
 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

ar Aizkraukles novada domes 

2019.gada 29.augustadomes sēdes  

lēmumu Nr.217 (protokols Nr.9, 1.p.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

PAR 2018.gadu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aizkrauklē 

2019 



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 

 

I. PAMATINFORMĀCIJA …………………………………………………………….….3 

1.1. Ziņas par pašvaldību  

1.2. Domes Komitejas un Komisijas  

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, pārraudzībā esošās 

iestādes. 

1.4. Ziņas par Aizkraukles novadu  

1.5. Sociāli ekonomiskās situācijas apskats  

II. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBA REZULTĀTI............................29 

2.1. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

2.2.Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta rādītāji 

2.3. Aizkraukles novada budžeta izdevumu rādītāji 

2.4. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 

2.5. Aizkraukles novada pašvaldības saistības un galvojumi 

2.6. Aizkraukles novada pašvaldības speciālais budžets 

2.7. Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības 

2.8. Pārskats par Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izpildi un speciālā 

  budžeta izpildi 2018.gadā 

2.9. Aizkraukles novada pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu  novērtējums 

III. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU.........................................................................40 

3.1. Sabiedrības informēšana 

3.2. Sabiedrības viedokļa izzināšana un iedzīvotāju iesaistīšana jautājumu risināšanā 

IV. PĀRSKATS PAR PAŠVALDĪBAS SAIMNIECISKO DARBĪBU 2018.gadā .........42 

4.1. Būtiskas pārmaiņas iestādes darbā 2018.gadā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

4.2. Galvenie notikumi, kuri ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata periodā 

 

V.  PAREDZAMIE NOTIKUMI, KURI VARĒTU IETEKMĒT IESTĀDES DARBĪBU 

NĀKOTNĒ……………………………………………………………………….…...…44 

VI. PAREDZAMIE NOTIKUMI RISKI UN NESKAIDRI APSTĀKĻI, KURI VAR 

IETEKMĒT  PAŠVALDĪBAS DARBĪBU NĀKOTNĒ……….…………………... 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1. Ziņas par pašvaldību 

Pašvaldības nosaukums Aizkraukles novada pašvaldība 

Pašvaldības juridiskā adrese Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV 5101 

Reģistrācijas numurs LV 90000074812 

Finanšu gads  01.01.2018. - 31.12.2018. 

Domes skaitliskais sastāvs 15 deputāti 

Domes priekšsēdētājs Leons LĪDUMS 

Domes priekšsēdētāja  vietnieks tautsaimniecības jautājumos Einārs ZĒBERGS 

Pašvaldības izpilddirektors Kaspars SNIEDZĪTIS 

Aizkraukles novads izveidots 2001.gada 21.decembrī saskaņā ar 2001.gada 11.decembra 

MK noteikumiem Nr.514 „Noteikumi par Aizkraukles rajona Aizkraukles novada izveidošanu”. 

Pirmā Aizkraukles novada dome sastāvēja no 18 deputātiem, no tiem 11 Aizkraukles pilsētas un 7 

Aizkraukles pagasta deputāti.  

Šobrīd novada dome sastāv no 15 deputātiem. Domes darbības nodrošināšanai izveidotas 3 

pastāvīgās komitejas: Finanšu komiteja, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja, Sociālo 

jautājumu komiteja. 

Finanšu komiteja plāno un kontrolē finanšu resursu sadali un novirzīšanu atbilstoši 

attiecīgā budžeta gada prioritātēm un novada sociālās un ekonomiskās attīstības perspektīvajām 

programmām, risina novada sociāli ekonomiskās problēmas un jautājumus. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja nodarbojas ar izglītības, kultūras un 

sporta jautājumu risināšanu Aizkraukles novadā. Tā kontrolē novada kultūras un izglītības iestāžu 

darbu, piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību un mantas apsaimniekošanu.  

Sociālo un veselības jautājumu komiteja risina sociālās palīdzības un veselības aprūpes 

jautājumus novadā.  

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai pašvaldībā no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidotas 18 komisijas un ievēlēts to personālsastāvs:  

Administratīvā komisija,  

Aizkraukles novada Jauniešu dome 

Aizkraukles sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisija,  

Attīstības komisija,  

Bērnu tiesību aizsardzības sadarbības grupa, 

Būvvalde, 

Darījumu  ar lauksaimniecības zemi tiesiskuma uzraudzības komisija,  

Dzīvokļu komisija,   

Ētikas komisija 

Iepirkuma komisija,  

Jaunatnes konsultatīvā komisija,  

Komisija par izglītojamo atbrīvošanu no valsts pārbaudījumu kārtošanas,  

Licencēšanas komisija interešu izglītības programmu īstenošanai,  



4 

 

Pašvaldības interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija,  

Pedagoģiski medicīniskās komisija, 

Sporta komisija,  

Starpinstitucionālā komisija ģimenes lietu jautājumos,  

Vēlēšanu komisija. 

Komisijas darbojas uz Nolikuma pamata.  

Aizkraukles novada domes izveidota iestāde „Aizkraukles novada pašvaldība” 

(Administrācija) nodrošina novada domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko 

un tehnisko apkalpošanu. Administrācijas vadītājs ir novada pašvaldības izpilddirektors. 

Administrācija sastāv no struktūrvienībām un administrācijas darbiniekiem (speciālistiem): 

- Finanšu un grāmatvedības nodaļa; 

- Būvvalde; 

- Pašvaldības policija; 

- Uzņēmējdarbības atbalsta centrs; 

- Aizkraukles novada valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (turpmāk –

vienotais klientu pakalpojumu centrs); 

- Administrācijas darbinieki - speciālisti: 

teritorijas plānotāja; 

galvenais arhitekts; 

projektu vadītājs;  

projektu koordinators 

jurists; 

nekustamo īpašumu speciālists; 

nekustamo īpašumu speciālists dzīvokļu jautājumos; 

personāla speciālists; 

kancelejas pārzine; 

vecākā sabiedrisko attiecību speciālists; 

jaunatnes lietu speciālists; 

labiekārtošanas speciālists; 

ģeogrāfiskās informācijas speciālists. 

  Novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, tās darbību reglamentē 

Aizkraukles novada pašvaldības Nolikums, apstiprināts ar Aizkraukle novada domes 31.08.2017. 

lēmumu Nr.171 (protokols Nr.8, 5.§) Par saistošo noteikumu Nr.2017/13 „Aizkraukles novada 

pašvaldības Nolikums” pieņemšanu.  

 

1.2. Domes komitejas un komisijas 

1.2.1. Finanšu komiteja 

  

Domes Finanšu - komiteja izveidota lai sekmētu novada 

attīstības stratēģijas īstenošanu atbilstoši esošajiem finanšu 

resursiem, risinātu novada sociāli ekonomiskās problēmas 

un jautājumus, lai finanšu resursus sadalītu un novirzītu 

atbilstoši attiecīgā budžeta gada prioritātēm un novada 

sociālās un ekonomiskās attīstības programmām.  

  

 

Komitejas sastāvs 

1. Leons Līdums – priekšsēdētājs, 

2. Edgars Bricis, 

3. Ingūna Grandāne, 

4. Guntis Jankovskis, 

5. Armands Kasparāns, 

6. Valdis Padoms, 

7. Nikolajs Sokols, 

8. Anta Teivāne, 

9. Einārs Zēbergs. 



5 

 

 

1.2.2. Kultūras, izglītības un sporta komiteja 

  

Kultūras, izglītības un sporta jautājumu komiteja izveidota, 

lai risinātu izglītības, kultūras un sporta jautājumus 

Aizkraukles novadā. Komiteja kontrolē novada kultūras un 

izglītības iestāžu darbu, piešķirto finanšu līdzekļu 

izmantošanas lietderību, mantas apsaimniekošanu. 

  

 

1.2.3. Sociālo jautājumu  komiteja 

  

 Sociālo un veselības jautājumu komiteja risina sociālās 

palīdzības un veselības aprūpes jautājumus novadā, 

nodrošina šim mērķim atvēlēto līdzekļu efektīvu 

izmantošanu. 

  

 

 

1.2.4. Komisijas: 

Administratīvā komisija darbojas 7 cilvēku sastāvā; 

Dzīvokļu komisija 7 cilvēku sastāvā; 

Iepirkumu komisija - 6 cilvēku sastāvā;  

Sporta komisija – 7 cilvēku sastāvā;  

Attīstības komisija - 7 cilvēku sastāvā; 

Aizkraukles sadarbības teritorijas Civilās aizsardzības komisija - 10 cilvēku sastāvā; 

Pašvaldības interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotācijas sadales komisija – 

5 cilvēku sastāvā 

Pedagoģiski medicīniskā komisija – 5 cilvēku sastāvā 

Jaunatnes konsultatīvā komisija – 6 cilvēku sastāvā 

Licencēšanas komisiju interešu izglītības programmu īstenošanai – 3 cilvēku sastāvā 

Starpinstitucionālā komisija ģimenes lietu jautājumos – 7 cilvēku sastāvā 

Ētikas komisija – 3 cilvēku sastāvā 

Novada Būvvalde – 5 cilvēku sastāvā 

 

 

 

Komitejas sastāvs 

1. Anita Ostrovska – priekšsēdētāja, 

2. Edgars Bricis – vietnieks, 

3. Valdis Padoms, 

4. Zane Romanova, 

5. Anta Teivāne, 

6. Arvis Upīts, 

7. Ludmila Ušakova 

Komitejas sastāvs 

1. Anita Bicka – priekšsēdētāja, 

2. Guntis Jankovskis 

3. Zane Romanova 

4. Edgars Ratnieks 

5. Arvis Upīts 

6. Ludmila Ušakova 

7. Einārs Zēbergs 



6 

 

1.3. Pašvaldības struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, pārraudzībā 

esošās iestādes. 
Pašvaldībai, ar likumu noteikto autonomo funkciju realizēšanai, Aizkraukles novada domei 

pārraudzībā uz 2018.gada 1.janvāri bija 21 pašvaldības iestādes:  

1. Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija; 

2. Aizkraukles novada vidusskola; 

3. Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskola; 

4. Aizkraukles pagasta sākumskola; 

5. Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte”;   

6. Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis”; 

7. Aizkraukles pilsētas specializētā pirmsskolas izglītības iestāde „Saulīte”;  

8. Aizkraukles pilsētas bibliotēka; 

9. Aizkraukles pagasta pārvalde; 

10. Aizkraukles novada kultūras nams; 

11. Aizkraukles Interešu izglītības centrs; 

12. Aizkraukles novada Mākslas skola; 

13. Aizkraukles novada P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skola; 

14. Aizkraukles novada Dzimtsarakstu nodaļa; 

15. Aizkraukles novada Bāriņtiesa; 

16. Aizkraukles novada Sporta skola; 

17. Aizkraukles Izglītības pārvalde; 

18. Aizkraukles vēstures un mākslas muzejs; 

19. Aizkraukles novada Sociālais dienests; 

20. Aizkraukles novada pašvaldība. 

21. Aizkraukles novada pašvaldības Sporta centrs 

Administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī 

darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, pašvaldības iestāžu darbības kontroli, kā arī veic 

citus nolikumā noteiktos uzdevumus. Administrācija sastāv no: 

1.    Finanšu un grāmatvedības nodaļas; 

2.   Glābšanas dienesta uz ūdeņiem; 

3.   Būvvaldes; 

4.   Administrācijas darbiniekiem. 

   Uz 2018.gada 01.janvāri Aizkraukles novada dome bija kapitāldaļu turētāja 7 

kapitālsabiedrībās. 

1.    Aizkraukles novada SIA „Lauma A” 

2.    Aizkraukles novada SIA „Aizkraukles siltums” 

3. Aizkraukles novada SIA „Aizkraukles ūdens” 

4. AS “CATA” 

5. SIA „Aizkraukles KUK” 

6. SIA „Aizkraukles slimnīca” 

7. SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 



7 

 

3390; 34% 

3382,8; 34% 

111,2; 1% 

976,1; 10% 

878,4; 9% 

397,5; 4% 

844,1; 8% 

Zemes sadalījums Aizkraukles novadā pa lietošanas veidiem  

LIZ Meži Krūmāji 

Purvi Zem ūdeņiem Zem ēkām un pagalmiem 

Pārējās zemes 

SIA „Lauma A”, SIA „Aizkraukles siltums”, SIA „Aizkraukles ūdens”, SIA Aizkraukles 

KUK”, Aizkraukles novada pašvaldībai pieder 100% kapitāldaļu, SIA „Aizkraukles slimnīca” 

71% kapitāldaļu, SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 8% kapitāldaļu, AS “CATA” 1,26% kapitāldaļu. 

 

1.4. Ziņas par Aizkraukles novadu  
 

1.4.1. Zemes resursi 

Aizkraukles novada kopējā platība ir 10 213,5 ha, no kuriem 1287 ha aizņem Aizkraukles 

pilsēta, bet 8926,5 ha – Aizkraukles pagasts. 

Lielākā daļa novada teritorijas aizņem lauksaimniecībā izmantojamā zeme (LIZ) 3390 ha, – 

tai skaitā aramzeme – 2 400,4 ha, augļu dārzi – 64,8 ha, pļavas – 241,2 ha un ganības – 683,6 ha. 

Gandrīz tikpat lielu teritorijas daļu aizņem meži 3382,8 ha. 976,1 ha aizņem purvi,  bet 878,4 ha 

atrodas zem ūdeņiem. Lielākā daļa purvu un mežu ir dabas aizsargājamās teritorijas un ir 

piemēroti ekotūrisma attīstībai novada teritorijā. 

Diagramma Nr.1: Zemes sadalījums Aizkraukles novadā pa lietošanas veidiem (ha un %) 

(01.01.2018.) 

 



8 

 

Diagramma Nr.2: Zemes sadalījums Aizkraukles pilsētā pa lietošanas veidiem (ha un %) (01.01.2018.) 

 

Aizkraukles pilsētas platība ir 1 287 ha. Gandrīz puse Aizkraukles pilsētas teritorijas atrodas 

zem ūdeņiem 489,7 ha, tai skaitā Pļaviņu ūdenskrātuves ūdeņiem (490 ha). 22% Aizkraukles 

pilsētas teritorijas aizņem zeme zem ēkām un pagalmi, 9% - lauksaimniecība izmantojamā zeme 

un meži, bet 17% - cita veida platības. 

Diagramma Nr.3. Zemes sadalījums Aizkraukles pagastā pa lietošanas veidiem (ha un %) 

(01.01.2018.) 

 

118; 9% 

100,9; 8% 

22,8; 2% 

58,8; 4% 

489,7; 38% 

282,6; 22% 

214,2; 17% 

Zemes sadalījums Aizkraukles pilsētā pa lietošanas veidiem  

LIZ Meži Krūmāji 

Ceļi Zem ūdeņiem Zem ēkām un pagalmiem 

Pārējās zemes 

3272; 37% 

3281,9; 37% 

88,4; 1% 
174,6; 2% 

388,6; 4% 

114,9; 1% 

629,9; 7% 

976,1; 11% 

Zemes sadalījums Aizkraukles pagastā pa lietošanas veidiem  

LIZ Meži Krūmāji 

Ceļi Zem ūdeņiem Zem ēkām un pagalmiem 

Pārējās zemes Purvi 



9 

 

 

Aizkraukles pagastā meži aizņem 37% no teritorijas. Aizkraukles pagasts ir izteikta 

lauksaimnieciskās ražošanas teritorija ar augstu augsnes ielabošanas pakāpi un labi uzturētu 

meliorācijas sistēmu. Lauksaimniecībā izmantojamā zemes platība aizņem 37% no kopējās 

pagasta teritorijas. 

Mežu kopējā platība novadā ir 3328,8 ha. Meži un purvainie meži aizņem visu novada Z 

daļu un gandrīz nepārtrauktā joslā stiepjas gar tā austrumu robežu. Terašu nogāzēs gar 

ūdenskrātuvi sastopamas baltalkšņu, bērzu un kārklu audzes. Šauras mežu audzes ir arī pilsētas 

teritorijā gar Daugavas ieleju un pagasta teritorijā gar Karikstes lejteci. Mežiem galvenokārt ir 

ainaviska vērtība, uzņēmējdarbības vajadzībām koksne un tās produkti tiek importēti no 

tuvākajiem reģioniem vai kaimiņvalstīm (galvenokārt Baltkrievijas), ko atvieglo dzelzceļa un auto 

maģistrāļu izdevīgais tuvums. 

Purvi aizņem 1976,10 ha. No tiem lielākais ir Aizkraukles purvs, kas atrodas teritorijas ZA 

daļā un ir arī lielākā kūdras atradne visā Aizkraukles rajona teritorijā (sk. nodaļu 1.2.2.). 

Aizkraukles purvs pieder augsto purvu tipam. 200 m uz ZA no Aizkraukles stacijas atrodas 

Medņu purvs, kas Aizkraukles novada teritorijā aizņem ap 125 ha. Te sastopami gan augstā, gan 

zemā purva nogabali. 
 

Diagramma Nr.4. Aizkraukles novada zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma lietošanas mērķa grupām 

(ha) (01.01.2018.) 
 

  

4772 

705,2 

142,1 

55,8 

257 

67,1 

3225,8 

521,9 

52,7 

6,2 

187,2 

165,5 

LIZ 

Ūdens objektu zeme 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 

Ražošanas objektu apbūves zeme 

Inženiertehniskās nozīmes objektu apbūves zeme 

Mežsaimniecības zeme 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorija 

Daudzīvokļu māju apbūves zeme 

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme 

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 

Zemes sadalījums Aizkraukles novadā pa mērķa grupām 



10 

 

Tabula Nr.1. Aizkraukles novada zemes kopplatība 

Zemes sadalījums pa NĪ lietošanas mērķu grupām un zemes lietošanas veidiem 

(uz 2018.gada 1.janvāri) 

Nr. 

p.k. 

Zemes īpašnieks vai 

lietotājs 

Zem. 

vien 

skaits 

Kopplatība 

ha 

Tanī skaitā  

l/s zeme meži zeme zem 

ceļiem 

zeme zem 

ūdeņiem 

1. Pašvaldības īpašumi 124 463,7 50,4 222,7 24,2 8,7 

2. Pašvaldībai piekritīga 

zeme 

177 173,3 73,4 25,6 60,7 0,9 

 t.skaitā starpgabali 8 0,9 0,1 0,6 - - 

 Kopā: 301 637 123,8 248,3 84,9 9,6 

3. Jaukta statusa 

kopīpašumi 

52 63,5 43,7 8,3 0,6 0,9 

4. Fizisku personu 

īpašumi 

1857 3907,5 2457,9 930,5 40,9 84,8 

5. Fizisku personu 

lietojumi 

7 20,5 15,2 3,8 0,2 0,1 

 Kopā (fiz. pers.): 1916 3991,5 2516,8 942,6 41,7 85,9 

6. Juridisku personu 

īpašumi 

358 1291,7 713,9 274,3 15,3 40 

7. Juridisku personu 

lietojumi 

- - - - - - 

 Kopā (jurid. pers.): 358 1291,7 713,9 274,3 15,3 40 

8. Valsts un valsts 

institūciju īpašumā 
26 3436,5 12,6 1884,4 66,9 45,1 

9. Valsts īpašumā uz 

likuma pamata 

(publiskie ūdeņi) 

6 697,5 - - - 697,3 

10. Valstij piekritīga 

zeme 

10 24,5 - - 24,5 - 

 Kopā valstij: 42 4158,5 12,6 1884,4 91,4 742,4 

11. Zeme zemes 

reformas pabeigšanai 

8 45,7 13,7 15 - - 

   

12. 

Rezerves zemes 

fonda zeme 

68 89,1 9,2 18,2 0,1 0,5 

 t.skaitā starpgabali 20 14 4,5 1,9 - 0,2 

 Pavisam novadā 2693 10213,5 3390 3382,8 233,4 878,3 

Pilsētas zemes kopplatība uz 2018. gada 1. janvāri – 1287 ha 

Pagasta zemes kopplatība uz 2018. gada 1. janvāri – 8926,5 ha 

                                                       Kopā:                   10213.5ha 
 

NĪVK IS Aizkraukles novada teritorijā 2016.gadā reģistrēta zemes platība 10214,3 ha, 2017.gadā 

–10213.5 ha. Platību starpība 0.8 ha. Platību starpība veidojas saistībā ar to, ka visas zemes 

vienības dabā vēl nav  kadastrāli uzmērītas. 

 

 

1.5. Sociāli ekonomiskās situācijas apskats 
 



11 

 

984804 

10845 

27245 

30775 

19828 

2869370 

43597 

1014368 

5775845 

947925 

0 1000000 2000000 3000000 4000000 5000000 6000000 7000000 

Izpildvara, likumdošanas vara 

Vēlēšanu komisija 

Pašvaldību budžeta kredīta % atmaksa 

Transfēri starp pārvaldes dažādiem līmeņiem 

Sabiedrības kārtība un drošība 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 

Veselība 

Atpūta, kultūra, reliģija 

Izglītība 

Sociālā aizsardzība 

Pašvaldības izdevumi EUR  

2018.g. izpilde EUR 2017.g. izpilde EUR 

5768558 

504304 

80536 

44285 

6789 

3215 

2301 

66650 

27302 

4648624 

526463 

393128 

0 2000000 4000000 6000000 

Ienākuma nodokļi 

Īpašuma nodokļi 

Nodokļi par pakalpojumiem un precēm 

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 

Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas 

Sodi un sankcijas 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma … 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto … 

Valsts budžeta transferti 

Pašvaldību budžetu transferti 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

Pašvaldības ieņēmumi EUR  

2018.g. izpilde EUR 2017.g. izpilde EUR 

Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu lielākās izdevumu pozīcijas ir 

izglītībai un pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai. 

  
Diagramma Nr.5 Aizkraukles pašvaldības izdevumu sadalījums 2017. gadā un 2018. gadā 

 

Lielākos 

pašvaldības 

ieņēmumus 

sastāda 

ienākuma 

nodokļu 

ieņēmumi un 

valsts budžeta 

transferti.  
 

Diagramma Nr.6 Aizkraukles pašvaldības ieņēmumu sadalījums 2017. gadā un 2018. gadā   



12 

 

1.5.1. Iedzīvotāji 
 

Diagramma Nr.7 Iedzīvotāju skaita dinamika Aizkraukles novadā no 2011.g. līdz 2018.g. 

 
 

Aizkraukles novada iedzīvotāju skaitam pēdējo 7 gadu laikā ir tendence samazināties. Salīdzinot 

ar iepriekšējo periodu 2018.gadā ir vērojams kritums par 1,74%. 
 

Tabula Nr.2. Demogrāfiskā situācija Aizkraukles novadā 

Gads 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 
Dzimušo skaits 

uz 1000 

iedzīvotājiem 

(cilv., RAIM 

apr.) 

5.15 8.56 10.31 9.48 8.67 8.22 9.73 7.37 

Mirušo skaits uz 

1000 

iedzīvotājiem 

(cilv., RAIM 

apr.) 

9.80 10.63 9.99 12.17 11.85 9.55 11.88 11.74 

Iedzīvotāju 

skaita izmaiņas 

gadā dabiskās 

kustības 

rezultātā (cilv., 

RAIM apr.) 

-46.00 -20.00 3.00 -25.00 -29.00 -12.00 -19.00 -38.00 

Iedzīvotāju 

skaita izmaiņas 

gadā migrācijas 

rezultātā (cilv., 

RAIM apr.) 

-103.00 -180.00 -192.00 -197.00 -140.00 -100.00 -142.00 -116.00 

Demogrāfiskā 

slodze (cilv., 

RAIM apr.) 

468 476 0 514 540 563 604 634 

9 894 

9 694 

9 505 

9 283 

9 114 
9 002 

8 841 

8 687 

8 000 

8 200 

8 400 

8 600 

8 800 

9 000 

9 200 

9 400 

9 600 

9 800 

10 000 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Iedzīvotāju skaits gada sākumā (cilv., PMLP) 



13 

 

Vīriešu 

īpatsvars (%, 

RAIM apr.) 

45.69% 45.83% 46.06% 46.18% 46.21% 45.98% 45.92% 46.05% 

Sieviešu 

īpatsvars (%, 

RAIM apr.) 

54.31% 54.17% 53.94% 53.82% 53.79% 54.02% 54.08% 53.95% 

Iedzīvotāju 

skaits līdz 

darbspējas 

vecumam gada 

sākumā (cilv., 

PMLP) 

1 317 1 236 1 202 1 204 1 232 1 247 1 272 1 258 

Iedzīvotāju 

īpatsvars līdz 

darbspējas 

vecumam 

kopējā 

iedzīvotāju 

skaitā (%, 

RAIM apr.) 

13.31% 12.75% 12.65% 12.97% 13.52% 13.85% 14.39% 14.48% 

Iedzīvotāju 

skaits 

darbspējas 

vecumā gada 

sākumā (cilv., 

PMLP) 

6 739 6 569 0 6 130 5 918 5 761 5 513 5 315 

Iedzīvotāju 

īpatsvars 

darbspējas 

vecumā kopējā 

iedzīvotāju 

skaitā (%, 

RAIM apr.) 

68.11% 67.76% 0.00% 66.03% 64.93% 64.00% 62.36% 61.18% 

Iedzīvotāju 

skaits virs 

darbspējas 

vecuma gada 

sākumā (cilv., 

PMLP) 

1 838 1 889 0 1 949 1 964 1 994 2 056 2 114 

Iedzīvotāju 

īpatsvars virs 

darbspējas 

vecuma kopējā 

iedzīvotāju 

skaitā (%, 

RAIM apr.) 

18.58% 19.49% 0.00% 21.00% 21.55% 22.15% 23.26% 24.34% 

 

  



14 

 

1.5.2. Bezdarba rādītāji 

Pēc Nodarbinātības valsts aģentūras sniegtās informācijas, 2018.gada beigās reģistrēti 

nepilni 59,6 tūkstoši bezdarbnieku. Rīgas reģionā bezdarba līmenis bijis viszemākais – 4,2%, 

tikmēr Zemgalē – 6,2%, Vidzemē – 6,4%, Kurzemē – 7,5%, bet lielākais Latgalē (14,7%). 

Salīdzinot ar 2017.gadu, visos reģionos vidējais bezdarba līmenis samazinājies. 

Reģistrētā bezdarba līmenis valstī 2018. gada decembra beigās bija 6,4% (reģistrēto 

bezdarbnieku īpatsvars darbspējas vecumā ekonomiski aktīvo iedzīvotāju kopskaitā).  

Diagramma Nr.8 Bezdarba līmenis 2018.gadā (%) 

 

Avots: http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=6#bezdarbs 

 

Tabula Nr.3 Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām Aizkraukles novadā 2018.gadā 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits sadalījumā pa vecuma grupām Aizkraukles novadā 

(31.12.2018.) 

20-24 

gadi 

25-28 

gadi 

30-34 

gadi 

35-39 

gadi 

40-44 

gadi 

45-49 

gadi 

50-54 

gadi 

55-59 

gadi  

60 un 

vairāk 

gadi  

Kopā 

8 

 

35 33 32 33 34 27 60 35 297 

Avots: http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=6#bezdarbs 

 

 

 

 

 

5,9 
6,4 

5,4 5,4 
5,7 

6,7 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

Aizkraukles 

novads 

Jaunjelgavas 

novads 

Skrīveru 

novads 

Pļaviņu 

novads 

Kokneses 

novads 

Neretas 

novads 

B
ez

d
ar

b
a 

lī
m

en
is

 %
 

Bezdarba līmenis (%)  

31.12.2018. 

http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=6#bezdarbs
http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=6#bezdarbs


15 

 

53 

109 

81 

47 

7 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Augstākā 

izglītība 

Profesionālā 

izglītība 

Vispārējā vidējā 

izglītība 

Pamatziglītība Zemāka par 

pamatizglītību 

B
ez

d
ar

b
n
ie

k
u
 s

k
ai

ts
 p

ēc
 i

zg
lī

tī
b

as
 l

īm
eņ

a
 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits Aizkraukles novadā pēc izglītības 

līmeņa 31.12.2018. 

 

Diagramma Nr.9 Reģistrēto bezdarbnieku skaists Aizkraukles novadā pēc izglītības līmeņa 

 

Avots: http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=6#bezdarbs 

Iemesls bezdarba līmeņa samazinājumam saistāms gan ar tautsaimniecības attīstību, kas 

nozīmē, ka, turpinoties ekonomikas izaugsmei un uzlabojoties ārējiem faktoriem, radītas jaunas 

darba vietas un pieaudzis pieprasījums pēc darbiniekiem. Lielu ietekmi uz bezdarba līmeņa 

samazināšanos atstājis arī fakts, ka aizvien samazinās darbspējīgo iedzīvotāju skaits, savukārt daļa 

iedzīvotāju arī spēruši pirmo soli uzņēmējdarbībā, reģistrējot savu uzņēmējdarbību. 

Pēc Lursoft aprēķiniem, no 2018.gadā reģistrētajiem uzņēmumiem ar vietējo kapitālu, 8741 

gadījumā jaunreģistrētās firmas īpašnieka vārds dalībnieku statusā parādījies pirmo reizi. 

Tikmēr darbspējas vecumā esošo iedzīvotāju skaits, balstoties uz Reģionālās attīstības 

indikatoru moduli, pēdējos gados turpinājis sarukt, aktualizējot tematu par sabiedrības 

novecošanos un darbaspēka trūkumu. 

Zinot, ka vairākas pašvaldības, mudinot savus iedzīvotājus uzsākt uzņēmējdarbību, 

izsludina projektus biznesa uzsākšanas un attīstīšanas atbalstam, Lursoft pētījis, vai pastāv 

likumsakarības starp uzņēmumu skaitu un bezdarba līmeni pašvaldībā. Statistikas dati liecina, ka 

2016.gadā darbspējas vecumā bijuši 64,15% no visiem Latvijas iedzīvotājiem, bet 2018.gadā to 

skaits sarucis līdz 62,80%. 

No visām Latvijas pašvaldībām tikai Carnikavas novadā darbspējas vecumā esošo 

iedzīvotāju skaits šajā periodā palielinājies (+1,81%), savukārt Aizkraukles novadā rādītāja 

kritums bijis vislielākais, proti, -2,81%. 

 

 

1.5.3. Teritorijas attīstības indekss 
 

N
o

v
a
d

s 

E
k

o
n

o
m

is
k

i 
a

k
tī

v
o

 
in

d
iv

id
u

ā
lo

 

k
o

m
er

sa
n

tu
 u

n
 k

o
m

e
r
c
sa

b
ie

d
rī

b
u

 

sk
a

it
s 

u
z
 1

0
0
0

 i
e
d

z
. 

 B
ez

d
a

rb
a

 l
īm

en
is

  

T
rū

cī
g

o
 

p
er

so
n

u
 

īp
a

ts
v

a
rs

 

ie
d

zī
v

o
tā

ju
 k

o
p

sk
a

it
ā

 

K
o

p
ēj

a
is

 
n

o
zi

ed
zī

g
o
 

n
o

d
a

rī
ju

m
u

 
sk

a
it

s 
u

z 
1
0

0
0
 

ie
d

z.
 

D
a

b
is

k
ā

s 
k

u
st

īb
a

s 
sa

ld
o

 
u

z 

1
0

0
0

 i
ed

z.
 

Il
g

te
rm

iņ
a

 
m

ig
rā

ci
ja

s 
sa

ld
o
 

1
0

0
0

 i
ed

z.
 

Ie
d

zī
v
o

tā
ju

 s
k

a
it

s 
v
ir

s 
d

a
r
b

sp
ē
ja

s 

v
e
c
u

m
a

 
u

z 
1
0
0

0
 

d
a
r
b

sp
ē
ja

s 

v
e
c
u

m
a

 i
e
d

zī
v
o

tā
ji

e
m

 

Ie
d

zī
v

o
tā

ju
 

ie
n

ā
k

u
m

a
 

n
o

d
o

k
ļa

 l
ie

lu
m

s 
u

z 
1

 i
ed

z.
 

A
tt

īs
tī

b
a

s 
lī

m
eņ

a
 i

n
d

ek
ss

 

A
tt

īs
tī

b
a

s 
lī

m
eņ

a
 

iz
m

a
iņ

u
 

in
d

ek
ss

 p
ēc

 2
0
1

8
.g

a
d

a
 d

a
ti

em
, 

sa
lī

d
zi

n
o

t 
a

r 
2
0

1
7

.g
a

d
a
 

d
a

ti
em

 

http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=6#bezdarbs


16 

 

 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss raksturo attīstības līmeni attiecīgajā gadā, parādot 

teritoriju augstāku vai zemāku attīstību salīdzinājumā ar vidējo attīstības līmeni valstī. Tas ir 

vispārināts rādītājs, ko aprēķina atsevišķi plānošanas reģioniem, republikas pilsētām un novadiem. 

 

 
Tabula Nr.5 Teritorijas attīstības indekss 
 

Novadu vai republikas pilsētu grupas aprēķinā tiek izmantoti sekojoši rādītāji: 

 Ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 1000 

iedzīvotājiem, (svars – 0.25); 

 Bezdarba līmenis, %, (svars – 0.15); 

 Trūcīgo personu īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā, %, (svars – 0.1); 

 Kopējais noziedzīgo nodarījumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.05); 

 Dabiskās kustības saldo uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.1); 

 Ilgtermiņa migrācijas saldo uz 1000 iedzīvotājiem, (svars – 0.1); 

 Iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma uz 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem, 

(svars – 0.05); 

 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis uz vienu iedzīvotāju, euro, (svars – 0.2). 

 

Avots: http://www.vraa.gov.lv/lv/publikacijas/attistibas_indekss/ 

  

                  

V
ēr

tī
b

a
 

R
a

n
g

s 

V
ēr

tī
b

a
 

R
a

n
g

s 

Aizkraukles 

novads 

0.041 0.002 0.010 -0.103 0.011 -0.029 -0.038 0.023 -0.083 43 -0.016 43 



17 

 

1.5.4. Uzņēmējdarbības tendences 

 

Pagājušajā gadā Latvijā turpinājies darbs pie uzņēmējdarbības vides sakārtošanas, no 

reģistriem izslēdzot uzņēmumus, kuri ilgstoši nav veikuši saimniecisko darbību, kādu iemeslu dēļ 

ilgāku laika posmu pastāvējuši bez lemtspējīgas valdes u.c. gadījumos, kas liecina par to, ka tā 

īpašniekiem nav nolūka attīstīt savu biznesu. 

Tā rezultātā 2018.gadā uzstādīti jauni likvidēto uzņēmumu rekordi. Pēc Lursoft pētījuma datiem, 

pagājušajā gadā Latvijā reģistrēti 10 660 jauni uzņēmumi, kamēr likvidēti – 20 746. Salīdzinot ar 

2017.gadu, pērn jauno uzņēmumu skaits audzis par 4,41%, kamēr likvidēto – par 25,89%.  

Atšķirībā no citām pašvaldībām, Aizkraukles novadā likvidēto uzņēmumu skaits 

visaugstāko punktu sasniedzis 2017.gadā, kad tas pieaudzis līdz 80 likvidētiem uzņēmumiem, kas 

ir visu laiku augstākais rādītājs. Savukārt pagājušajā gadā novērots likvidēto uzņēmumu skaita 

kritums, tam samazinoties līdz 30 komersantiem. 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Aizkraukles novadā reģistrēti 340 jauni uzņēmumi, 

kamēr likvidēti – 284. Tas nozīmē, ka faktiski kopš 2009.gada uzņēmumu skaits novadā 

palielinājies par 56 komersantiem. 

Diagramma Nr.10 Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Aizkraukles novadā 

 

Jānorāda, ka patlaban Aizkraukles novadā reģistrēti 495 uzņēmumi, no kuriem 69,96% ir 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību. 

Tabula Nr.6 Dati par Aizkraukles novadu 

Novads Uzņēmumu 

skaits 

2018.gadā 

Darbinieku skaits 

2017.gadā 

pašvaldības 

teritorijā 

reģistrētajos 

uzņēmumos 

Bezdarba 

līmenis 

2018.gadā, % 

Iedzīvotāju īpatsvars 

darbspējas 

vecumā no kopējā 

iedzīvotāju skaita, % 

Aizkraukles nov. 495 2520 5,9 61,18 

  

23 
30 

52 53 

38 

46 

31 

23 23 21 22 

9 

21 

6 

14 13 

29 

46 

36 

80 

30 
25 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019* 

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 

dinamika Aizkraukles novadā 

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi 



18 

 

Starp populārākajām uzņēmējdarbības nozarēm Aizkraukles novadā līderos izvirzījusies 

jauktā lauksaimniecība, aiz kuras seko mazumtirdzniecība. Gana bieži novada uzņēmēji 

izvēlējušies reģistrēt uzņēmumus un nodarboties ar kravu pārvadājumiem pa autoceļiem, 

būvniecību vai arī automobiļu apkopi un remontu. 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Aizkraukles novadā: 

1. Jauktā lauksaimniecība; 

2. Kokapstrāde; 

3. Enerģētika; 

4. Mazumtirdzniecība; 

5. Kravu pārvadājumi pa autoceļiem; 

6. Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 

7. Automobiļu apkope un remonts. 

Lursoft izpētījis, ka ārvalstu tiešās investīcijas ieguldītas 13 Aizkraukles novadā reģistrētu 

uzņēmumu pamatkapitālos. 

Ārvalstu investoru ieguldījums Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos 

veido 682,21 tūkst.EUR, kas to pēc uzkrāto ārvalstu investīciju apjoma starp visām Latvijas 

pašvaldībām ierindo 67.vietā līdztekus Kokneses un Valkas novadiem. Jāpiebilst, ka vislielākās 

ārvalstu investīcijas Aizkraukles novada uzņēmumos nāk no Lielbritānijas – 607,44 tūkst.EUR, 

bet kopumā Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos savus līdzekļus ieguldījuši 

investori no 8 dažādām valstīm. 

Pieaudzis vidējais apgrozījums 

Pētījuma sagatavošanas brīdī pārskatus par saimniecisko darbību 2018.gadā iesnieguši teju 

visi no aizpagājušā gada līderiem, izņemot SIA “JS Products”, kas 2017.gadā apgrozīja 4,11 

milj.EUR, kā arī SIA “Mikas M”, kas vēl 2017.gadā apgrozīja 3,42 milj.EUR. Patlaban ražotājam 

reģistrēts aktuāls maksātnespējas process, tāpat VID Nodokļu parādu piedziņas pārvaldes 

reģistrēts nodrošinājums un 1,25 milj.EUR liels nodokļu parāds. 

Neskatoties uz to, Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējais apgrozījums 

pagājušajā gadā turpinājis palielināties. Lursoft aprēķinājis, ka visi novada uzņēmumi pērn kopā 

apgrozījuši 307,81 milj.EUR jeb par 6,17% vairāk nekā 2017.gadā, savukārt vidējais apgrozījums 

uz vienu uzņēmumu uzrādījis vēl straujāku lēcienu. Tas palielinājies no  31 tūkst.EUR uz vienu 

uzņēmumu 2017.gadā līdz 38,24 tūkst.EUR pērn, kas ir pieaugums par 23,35%. 

Jāpiebilst, ka no visiem Aizkraukles novadā reģistrētajiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši 

pārskatu par 2018.gadu un kuri pērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 65,53% 

uzņēmumu apgrozījums gada laikā palielinājies. 

A/S “Latvenergo” ir viens no lielākajiem Latvijas uzņēmumiem, tā apgrozījums 2018.gadā 

sasniedzis 435,20 milj. EUR. Aizkrauklē atrodas A/S “Latvenergo” Pļaviņu HES ražotne un 

nodarbina ap 90 darbiniekus. Nākamais seko AS  „Sadales tīkls”, kur apgrozījums 2018.gadā 

sasniedzis 323,73 milj.EUR. Aizkrauklē atrodas viens no  klientu apkalpošanas centriem. 

Vērtējot pēc Aizkraukles novadā reģistrētajiem uzņēmumiem 2018.gadā pirmajā vietā pēc 

kopējā apgrozījuma ierindojas degvielas mazumtirdzniecība, kuras kopējais apgrozījums pērn 

pārsniedzis 180,30 milj.EUR, kas pateicoties AS “Virši-A” rezultātam. Otrajā vietā pēc kopējā 

apgrozījuma ierindojas SIA “JELD-WEN LATVIJA” pārstāvētā finiera lokšņu un koka paneļu 



19 

 

246,71 289,92 307,81 

31,68 

31 
38,24 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

2016 2017 2018 

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu 

apgrozījuma dinamika 

Kopējais apgrozījums, milj.EUR Vidējais apgrozījums, tūkst.EUR 

ražošana ar 62,69 milj.EUR kopējo apgrozījumu, bet trešajā vietā pēc nozares kopējā apgrozījuma 

2018.gadā Aizkraukles novadā ierindojušies kravu pārvadājumi pa autoceļiem. Šajā nozarē 

reģistrētie Aizkraukles novada uzņēmumi pagājušajā gadā apgrozījuši 10,98 milj.EUR. 

 

Diagramma Nr.11 Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu apgrozījuma dinamika 

 

 

 

Apgrozījumam gada laikā palielinoties par 21,47%, novada lielākā uzņēmuma titulu 

saglabājis degvielas tirgotājs AS “Virši-A”. Uzņēmums pagājušajā gadā apgrozīja 180,30 

milj.EUR. Kā teikts iesniegtajā gada pārskatā, 2018.gadā AS “Virši-A” turpināja īstenot 

uzņēmuma izstrādāto attīstības stratēģiju, kas paredz būtisku tīkla paplašināšanu, vizuālā tēla un 

koncepta pilnveidošanu, degvielas uzpildes staciju modernizāciju un nemitīgi augstas kvalitātes 

produktu un servisa nodrošināšanu. Gada laikā AS “Virši-A” tīklu veidoja 56 degvielas uzpildes 

stacijas, pārdotais degvielas apjoms mazumtirdzniecībā pieauga par 8,8%, savukārt preču 

mazumtirdzniecības apgrozījums palielinājās par 24,3%. 

Otrajā vietā esošā SIA “JELD-WEN LATVIJA” apgrozījums gada laikā samazinājies par 

16,15%, nokrītoties līdz 62,69 milj.EUR. Tā kā uzņēmuma apgrozījumu pamatā veido pārdošana 

grupas uzņēmumiem, cenu pārrēķins grupas uzņēmumiem negatīvi ietekmējis arī SIA “JELD-

WEN LATVIJA” ieņēmumus, kaut arī uzņēmuma pārdošanas apjomi pērn pieauga. 

SIA “Aizkraukles Saldumi” apgrozījums gada laikā dubultojies, tam palielinoties no 1,70 

milj.EUR 2017.gadā līdz 3,91 milj.EUR pērn. 2018.gadā uzņēmums ražoja 41 veida konditorejas 

glazūras, 14 veidu zefīrus vietējam tirgu un eksportam, kā arī 13 veidu konfektes, glazētus 

konusus. Iesniegtajā gada pārskatā teikts, ka pagājušajā gadā uzņēmums savu produkciju realizējis 

gan vietējā tirgū, gan arī eksportējis to uz septiņām Eiropas valstīm, arī uz Krieviju, Izraēlu, ASV. 

2008.gadā reģistrētā SIA “Avēnija VP” pagājušajā gadā apgrozījusi 3,53 milj.EUR jeb par 

1,38% mazāk nekā 2017.gadā. Šogad uzņēmums iecerējis turpināt samazināt administratīvās 

izmaksas, kā arī paplašināt akcīzes noliktavas telpas un ražošanas apjomus, paplašināt klientu 

skaitu un atrast lētākas rezerves daļu iepirkuma iespējas. 

 

 



20 

 

3,1 6,34 8,08 

-199 

-50 

0 

-250 

-200 

-150 

-100 

-50 

0 

0 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

2016 2017 2018 

Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu 

peļņas/ zaudējumu dinamika 

Kopējā peļņa, milj.EUR Vidējā peļņa/ zaudējumi, EUR 

Aizkraukles novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2018.gadā: 

1. A/S “Latvenergo”: 435,20 milj.EUR (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles novada, 

AS  „Latvenergo” Pļaviņu HES ražotne); 

2. A/S “Sadales tīkls”: 323,73 milj.EUR (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles 

novada, AS  „Sadales tīkls” viens no  klientu apkalpošanas centriem atrodas Aizkrauklē); 

3. AS “Virši-A”: 180,30 milj.EUR; 

4. SIA “AKZ”: 82.67 milj.EUR (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles novada); 

5. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 62,69 milj.EUR; 

6. SIA “Aizkraukles Saldumi”: 3,91 milj.EUR; 

7. SIA “Avēnija VP”: 3,53 milj.EUR; 

8. SIA “Aizkraukles sabiedrība”: 3,13 milj.EUR 

 

Uzlabojušies peļņas rādītāji 

Lursoft izpētījis, ka Aizkraukles novadā reģistrētie uzņēmumi 2018.gadā kopā nopelnījuši 

8,08 milj.EUR jeb par 27,44% vairāk nekā gadu iepriekš. 

Viens no iemesliem, kas veicinājis peļņas rādītāju kāpumu, uz ko norāda arī uzņēmumi 

savos iesniegtajos gada pārskatos, ir izmaiņas uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas 

kārtībā. Sākot ar 2018.gadu uzņēmuma gūtā peļņa netiek aplikta ar UIN līdz tās sadalīšanai. 

Dati liecina, ka no visiem Aizkraukles novadā reģistrētajiem uzņēmumiem, kuri iesnieguši 

pārskatu par 2018.gadu un pērn guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 57,45% izdevies 

gada laikā palielināt peļņu vai arī samazināt zaudējumus. Jānorāda, ka ar peļņu, kas pārsniedz 100 

tūkst.EUR, pagājušajā gadā strādājuši 14 uzņēmumi, bet 2017.gadā tādi bijuši 13 komersanti. 

Līdz ar lielo skaitu uzņēmumu, kuriem izdevies gada laikā uzlabot savus peļņas rādītājus, 

uzlabojies arī vidējās peļņas/ zaudējumu rādītājs uz vienu uzņēmumu. Pretstatā iepriekšējiem 

gadiem, kad strādāts ar zaudējumiem, pagājušais gads noslēgts ar neitrālu rezultātu – 0 EUR peļņu 

uz uzņēmumu. 

Diagramma Nr.12 Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas/zaudējumu dinamika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 



22 

 

A/S “Latvenergo” ir arī pelnošākais Latvijas uzņēmumiem, tā peļņa 2018.gadā sasniedzis 212,73 

milj. EUR un nākamais pelnošākais uzņēmums ir AS  „Sadales tīkls”, kur peļņa 2018.gadā ir  

33.74 milj.EUR milj.EUR. Trešajā vietā ierindojas SIA “AKZ”, kura peļna 2018.gadā ir 17.62 

milj.EUR 

Peļņas ziņā līderis starp  Aizkraukles novadā reģistrētajiem uzņēmumiem ir AS “Virši-A” ar 

2018.gadā nopelnītiem 3,8 milj.EUR, kas ir par 22,08% vairāk nekā 2017.gadā. Pretstatā līderim, 

otrajā vietā esošā SIA “JELD-WEN LATVIJA” peļņa gada laikā samazinājusies par 56,5%, 

sarūkot no 3,34 milj.EUR 2017.gadā līdz 1,45 milj.EUR pērn. Uzņēmuma peļņu tāpat kā 

apgrozījumu negatīvi ietekmējis cenu pārrēķins grupas uzņēmumiem. 

Tikmēr pēc četru gadu strādāšanas ar zaudējumiem 2018.gads nesis pozitīvas izmaiņas 

vairumtirgotājam SIA “TILIA-A”.  Pagājušajā gadā SIA “TILIA-A” beidzot guvusi peļņu, tai pēc 

nodokļu nomaksas sasniedzot 471,53 tūkst.EUR. Gūto peļņu paredzēts novirzīt iepriekšējo gadu 

zaudējumu segšanai. 

SIA “Viršu nekustamie īpašumi” peļņa gada laikā pakāpusies par 12,95%, palielinoties līdz 

451 tūkst.EUR, bet siltumenerģijas un elektrības ražotājam un tirgotājam SIA “Seces koks” otro 

reizi savas darbības laikā izdevies gūt peļņu, tai 2018.gadā sasniedzot 410,97 tūkst.EUR. 

 

Aizkraukles novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2018.gadā: 

1. A/S “Latvenergo”: 212.73 milj.EUR (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles novada, 

AS  „Latvenergo” Pļaviņu HES ražotne); 

2. A/S “Sadales tīkls”: 33.74 milj.EUR (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles novada, 

AS  „Sadales tīkls” viens no  klientu apkalpošanas centriem atrodas Aizkrauklē); 

3. SIA “AKZ”: 17.62 milj.EUR (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles novada); 

4. AS “Virši-A”: 3795,75 tūkst.EUR; 

5. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 1452,29 tūkst.EUR; 

6. SIA “TILIA-A”: 471,53 tūkst.EUR; 

7. SIA “Viršu nekustamie īpašumi”: 451 tūkst.EUR; 

8. SIA “Seces koks”: 410,97 tūkst.EUR. 

 

Vidējais darbinieku skaits saglabājies nemainīgs 

Ņemot vērā, ka gada pārskatu vēl nav iesniedzis piektais lielākais darba devējs novadā 

2017.gadā SIA “JS Products”, kopējais darbinieku skaits, kas nodarbināts Aizkraukles novadā 

reģistrētajos uzņēmumos, pagājušajā gadā uzrāda kritumu. Pētījuma sagatavošanas brīdī pieejamie 

dati rāda, ka aizvadītajā gadā ar darba vietām Aizkraukles novadā reģistrētie uzņēmumi 

nodrošināja 2509 darbiniekus, kas ir par 55 mazāk nekā pirms gada. Jāpiebilst, ka SIA “JS 

Products” nodarbināto skaits pēdējos gados audzis un 2017.gadā tie bijuši jau 93 strādājošie. 

Lursoft dati rāda, ka gan 2018., gan arī 2017.gadā Aizkraukles novadā bija reģistrēti 38 

uzņēmumi, kuros nodarbināti vismaz 10 strādājošie. 



23 

 

2511 

2564 

2509 

2480 

2490 

2500 

2510 

2520 

2530 

2540 

2550 

2560 

2570 

2016 2017 2018 

Kopējais strādājošo skaits Aizkraukles novadā 

reģistrētajos uzņēmumos 

Diagramma Nr.13 Aizkraukles novadā strādājošo skaits  

Neskatoties uz to, ka SIA “JELD-WEN LATVIJA” pagājušajā gadā ar darba vietām 

nodrošināja par 11 darbiniekiem mazāk, uzņēmums arī pērn saglabājies Aizkraukles novada 

lielākā darba devēja titulu. Lielbritānijā reģistrētās JELD-WEN Europe Ltd. meitas sabiedrība 

Latvijā pagājušajā gadā nodarbinājusi 515 darbiniekus. 

Tikmēr degvielas tirgotāja AS “Virši-A” nodarbināto skaits gada laikā palielinājies par 

9,89%, tam pagājušajā gadā sasniedzot 489 strādājošos. Novērtējot darbinieku lielo nozīmi 

uzņēmuma attīstībā, AS “Virši-A” pērn turpināja ieguldīt būtiskus līdzekļus savu darbinieku 

apmācībā, attīstībā, komandas darba veidošanā un saliedēšanā. Uzņēmums visiem darbiniekiem 

nodrošina veselības apdrošināšanu, kā arī 2018.gadā pilnveidots darbinieku labumu grozs un 

motivācijas sistēma. 

Par vienu darbinieku vairāk nekā 2017.gadā pērn bijis Aizkraukles novada pašvaldībai un 

SIA “VAF CAPITAL” piederošajā SIA “Aizkraukles slimnīca”, kurā strādājuši 147 darbinieki. 

Iesniegtajā gada pārskatā teikts, ka SIA “Aizkraukles slimnīca” darbinieku vidējā darba alga 

2018.gadā bijusi 897 eiro, kas gada laikā ir pieaugums par 167 eiro. 

Starp novada lielākajiem uzņēmumiem ir arī Aizkraukles novada SIA “Lauma A”, kas pērn 

nodarbināja 90 darbiniekus (par 4 mazāk nekā gadu iepriekš), savukārt mazumtirdzniecības 

uzņēmumā SIA “Aizkraukles sabiedrība” darbinieku skaits pēdējā gada laikā nav mainījies. Tāpat 

kā 2017.gadā, arī pērn uzņēmumā strādājuši 55 darbinieki. 

Aizkraukles novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2018.gadā: 

1. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 515 darbinieki; 

2. AS “Virši-A”: 489 darbinieki; 

3. SIA “AKZ”: 276 darbinieki (juridiskā adrese atrodas ārpus Aizkraukles novada); 

4. SIA “Aizkraukles slimnīca”: 147 darbinieki; 

5. AS  „Latvenergo” Pļaviņu HES ražotne: 99 darbinieki 

6. Aizkraukles novada SIA “Lauma A”: 90 darbinieki; 

7. SIA “Aizkraukles sabiedrība”: 55 darbinieki 

 



24 

 

Samaksāto nodokļu apjoms audzis par 28,8% 

Valsts ieņēmumu dienesta sniegtā informācija liecina, ka 2018.gadā VID administrētajos 

nodokļos uzņēmumi samaksājuši 7,17 miljardus eiro, no kuriem 2,33 miljardus eiro veido valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, bet 1,24 miljardu eiro – iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis. Salīdzinot ar gadu iepriekš, pērn Latvijas uzņēmumu samaksāto nodokļu apjoms 

palielinājies par 9,13%. 

Vēl straujāk kāpis Aizkraukles novadā reģistrēto uzņēmumu kopējais nodokļu apjoms. 

Balstoties uz VID sniegtajiem datiem, novadā reģistrētie uzņēmumi pērn valsts kopbudžetā 

samaksājuši 41,61 milj.EUR jeb par 28,74% vairāk nekā gadu iepriekš. 

Diagramma Nr.14 Aizkraukles novada uzņēmumu kopējie nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā, milj. 

EUR 

 

Gluži tāpat kā iepriekšējos topos, arī lielāko nodokļu maksātāju saraksta galvgalī atrodas AS 

“Virši-A”, kura samaksāto nodokļu apjoms valsts kopbudžetā gada laikā palielinājies par 27,93%, 

tiem sasniedzot 30,69 milj.EUR. 

Strauji audzis arī durvju plākšņu, durvju un ar tām saistīto komponentu ražošanas 

uzņēmuma SIA “JELD-WEN LATVIJA” samaksāto VID administrēto nodokļu apjoms. Ja 

2017.gadā ražotājs valsts kopbudžetā nodokļos samaksāja 1,72 milj.EUR, tad pagājušajā gadā to 

apjoms bija jau par 57,82% lielāks- 2,71 milj.EUR. 

Atkritumu savākšanas, apstrādes un izvietošanas uzņēmums SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 

nodokļos pērn samaksājis 1 milj.EUR jeb par 21,27% vairāk nekā 2017.gadā, bet SIA 

“Aizkraukles slimnīca” pienesums valsts kopbudžetā nodokļu izteiksmē bijis 779,48 tūkst.EUR 

(+14,98%). 

Lielāko nodokļu maksātāju sarakstu Aizkraukles novadā noslēdz SIA “Lauma A” ar 544 

tūkst.EUR lieliem nodokļu maksājumiem (+2,73%). 

Pagājušajā gadā novadā bijuši 22 uzņēmumi, kuru samaksāto VID administrēto nodokļu apjoms 

gada laikā pārsniedzis 100 tūkst.EUR, 2017.gadā tādi bijuši 18 uzņēmumi. 

  

26,38 

32,32 

41,61 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

2016 2017 2018 

Aizkraukles novada uzņēmumu kopējie 

nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā, 

milj.EUR 



25 

 

Aizkraukles novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2018.gadā samaksātās kopējās nodokļu 

summas valsts budžetā: 

1. AS “Virši-A”: 30,69 milj.EUR; 

2. SIA “JELD-WEN LATVIJA”: 2,71 milj.EUR; 

3. SIA “Vidusdaugavas SPAAO”: 1 milj.EUR; 

4. SIA “Aizkraukles slimnīca”: 0,78 milj.EUR; 

5. Aizkraukles novada SIA “Lauma A”: 0,54 milj.EUR. 

 

TOP 10 vērtīgākie uzņēmumi Zemgalē 2018.gadā: 

1. AS „Dobeles dzirnavnieks”: 106,94 milj.EUR (Dobeles nov.); 

2. SIA „JELD-WEN LATVIJA”: 68,35 milj.EUR (Aizkraukles nov.); 

3. AS „VIRŠI-A”: 54,24 milj.EUR (Aizkraukles nov.); 

4. SIA „LATGRAN”: 52,82 milj.EUR (Jaunjelgavas nov.); 

5. SIA „AKG THERMOTECHNIK LETTLAND”: 35,52 milj.EUR (Jelgava); 

6. SIA „Lielzeltiņi”: 28,87 milj.EUR (Bauskas nov.); 

7. SIA „Ošukalns”: 25,04 milj.EUR (Jēkabpils); 

8. Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrība „LATRAPS”: 22,81 milj.EUR 

(Jelgavas nov.); 

9. SIA „Ourea”: 22,44 milj.EUR (Ozolnieku nov.); 

10. SIA „Elagro Trade”: 20,61 milj.EUR (Jelgava). 

Nozīmīgākie uzņēmumi Aizkrauklē, kuru juridiskā adrese reģistrēta ārpus novada 

teritorijas 

Aizkrauklē atrodas AS  „Latvenergo” Pļaviņu HES ražotne, kura Aizkrauklē nodarbina ap 

99 darbiniekus. AS “Latvenergo” ir energoapgādes pakalpojumu sniedzējs, kas nodarbojas ar 

elektroenerģijas un siltumenerģijas ražošanu un tirdzniecību, kā arī ar dabasgāzes tirdzniecību. 

Jāatzīmē, ka AS  „Latvenergo” ir pats pelnošākais Latvijas uzņēmums, kura peļņa 2018.gadā pēc 

nodokļiem 212,73 milj. EUR, savukārt 2018.gadā uzņēmums apgrozīja 435,2 milj. EUR. 

Uzņēmumu novērtējums tiek rēķināts sadarbībā ar “SE Capitalia”, balstoties uz “Lursoft” 

datu bāzēs pieejamajiem finanšu rādītājiem un ņemot vērā kompāniju un darbības nozaru 

vēsturiskos apgrozījuma, kā arī izaugsmes un rentabilitātes rādītājus. Novērtējumā netiek ņemtas 

vērā uzņēmumu nākotnes prognozes un citi specifiski faktori, kas varētu ietekmēt uzņēmumu 

tirgus vērtību. 

TOP 10 vērtīgākie uzņēmumi Latvijā 2018.gadā: 

1.         AS „Latvenergo”: 2,52 mljrd. EUR; 

2.         SIA „KRONOSPAN Riga”: 0,75 mljrd. EUR; 

3.         AS „Latvijas Valsts meži”: 0,69 mljrd. EUR; 

4.         SIA „Mikrotīkls”: 0,67 mljrd. EUR; 

5.         SIA „Lattelecom”: 0,55 mljrd. EUR; 

6.         SIA „Rimi Latvia”: 0,53 mljrd. EUR; 

7.         SIA „Latvijas Mobilais telefons”: 0,44 mljrd. EUR; 

8.         SIA „URALCHEM Trading”: 0,38 mljrd. EUR 

9.         SIA „Severstal Distribution”: 0,37 mljrd. EUR; 

10.       SIA „Maxima Latvija”: 0,37 mljrd. EUR. 

 

 Avots: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/lursoft-petijuma-noskaidrojis-2018gada-

vertigakos-uznemumus-visa-latvija-un-regionos.a308780/ 

 

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/lursoft-petijuma-noskaidrojis-2018gada-vertigakos-uznemumus-visa-latvija-un-regionos.a308780/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/ekonomika/lursoft-petijuma-noskaidrojis-2018gada-vertigakos-uznemumus-visa-latvija-un-regionos.a308780/


26 

 

Nākamais nozīmīgākais uzņēmums ir  AS “Sadales tīkls”, kura viens no  klientu 

apkalpošanas centriem atrodas Aizkrauklē. Aizkraukles apkalpošanas centrā strādā 40 darbinieki. 

Uzņēmums nodrošina sadales elektrotīklu ekspluatāciju, atjaunošanu un plānveida attīstību, 

elektroenerģijas izlietošanas uzraudzību, zudumu samazināšanas pasākumus un elektroenerģijas 

uzskaiti, kā arī veic jaunu pieslēgumu izveidi, kur nepieciešams. AS “Sadales tīkls” 2018.gada 

peļņa ir 33.74 milj. EUR, savukārt uzņēmuma apgrozījums pērn ir bijis 323.73 milj. EUR. 

Ievērības cienīgs uzņēmums ir SIA “AKZ” -  viena no lielākajām zāģētavām Latvijā. Gadā 

ražotnē tiek saražoti 225 000m3 zāģmateriālu. Uzņēmumā tiek nodarbināti 276 darbinieki. 

Uzņēmuma pelņa 2018.gadā 17, 62 milj. EUR, savukārt apgrozījums 82.67 milj. EUR. 

SIA “AKZ” ir otrs lielākais investors Aizkrauklē, izveidojot baļķu glabāšanas laukumu un 

investējot vairāk nekā 3 miljonus eiro, kā arī izveidojot baļķu šķirošanas līniju, investējot vairāk 

nekā 1,5 miljonus eiro. 

 Lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvā sabiedrības "LATRAPS" darbības veidi ir 

Graudu, sēklu, neapstrādātas tabakas un lopbarības vairumtirdzniecība. LPKS "LATRAPS" filiāle 

atrodas Aizkrauklē, kurā strādā ap 10 darbinieki, bet sezonas laikā darbinieku skaits palielinās. 

Uzņēmuma  LPKS "LATRAPS" 2018.gada peļņa ir 1,03 milj. EUR un apgrozījums 222.65 milj. 

EUR. 

 

LURSOFT dati par Aizkraukles novada uzņēmumiem aprēķināti uz 12.08.2019. 
**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 

*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem – Valsts ieņēmumu dienests. 

 

Ražošanas ēku investīcijas 2018.gadā kopā: 4 124 249,00 euro, t.sk. lielāki uzņēmumi: 

 

   1. Biomasas katlu mājas ar 10 MW katliekārtu un dūmgāžu kondensatoru izbūve, SIA "AKZ" -

3 233 281,00 euro, t.sk. Eiropas Savienības finanšu līdzekļi 676 164,00 euro 

   2. Divu graudu uzglabāšanas tvertņu izbūve, LPKS "LATRAPS" – 220 000,00  euro 

   3. Pļaviņu HES dienesta ceļu un laukumu atjaunošana, AS "Latvenergo" - 287 776,62  euro 

   

Aizkraukles novada būvvalde informē, ka lielākās investīcijas būvniecībā 2017. gadā ir ieguldījis 

AS “Latvenergo” Pļaviņu HES hidroagregāta AN1 pārbūvē – vairāk kā 16 miljoni eiro.  

Kopumā 1790 uzņēmumiem vērtība 2018. gadā pārsniegusi 1 miljonu eiro, to vidū līderis bijis 

elektroenerģijas uzņēmums AS „Latvenergo” , kura vērtība sasniegusi 2,52 miljardus eiro. 

 Salīdzinot ar 2017.gadu, AS „Latvenergo” vērtība augusi 2,72 reizes. 

 

1.5.5. Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs 

 
Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs (turpmāk - UAC) ir izveidots 

08.09.2017. Projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta sistēmas izveide un pieejamība Zemgalē, 

Kurzemē un Ziemeļlietuvā” ietvaros kopā ar sadarbības partneriem (Zemgales Plānošanas 

reģionu, Kurzemes Plānošanas reģionu, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centru, Šauļu 

inkubatoru (LT), Paņevežu Biznesa centru (LT), Rokišķu rajona pašvaldības publisko bibliotēku 

(LT) 2017. un 2018.gadā veiktās aktivitātes : 

Pētījums par uzņēmējdarbības atbalsta pieejamību– Pētījums latviešu, angļu un lietuviešu 

valodās pieejams https://www.zemgale.lv/informativie-materiali/category/21-petijumi ; 

Mentoru tīkls – Viena no lielām projekta aktivitātēm ir mentoru tīkla veidošana Latvijā un 

Lietuvā. Šobrīd mentoru tīklā iesaistījušies jau vairāk nekā 100 sadarbībai gatavi uzņēmēji .Sīkāka 

informācija pieejama http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti-latvijas-lietuvas-programma-business-

support/biznesa-mentoru-tikls Ja vēlies būt mentors vai pieredzes pārņēmējs, sazinies ar sev 

https://www.zemgale.lv/informativie-materiali/category/21-petijumi
http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti-latvijas-lietuvas-programma-business-support/biznesa-mentoru-tikls
http://new.llkc.lv/lv/nozares/projekti-latvijas-lietuvas-programma-business-support/biznesa-mentoru-tikls


27 

 

tuvāko projekta partneri, vai arī raksti pieteikumu, kas atrodams minētajā saitē un būsi laipni 

aicināts; 

Aizkraukles uzņēmējdarbības centra izveide. Centra mērķis ir nodrošināt informācijas 

pieejamību un konsultatīvu atbalstu personām, kuras ir uzsākušas vai vēlas uzsākt 

uzņēmējdarbību, veicinot ilgtspējīgas un kvalitatīvas biznesa vides attīstību un sadarbību; 

Apmācību programma jaunajiem uzņēmējiem. Projekta gaitā tika izstrādāta apmācību 

programma jaunajiem uzņēmējiem, kuras ieviešanu vadīja Paņevežu biznesa centrs. Zemgales 

plānošanas reģions šī cikla ietvaros rīkoja astoņus apmācību pasākumus Jelgavā un Jēkabpilī par 

uzņēmējiem aktuālām tēmām –Pārdošanu, digitālo pārdošanu, digitālo mārketingu un uzņēmuma 

tiesiskajām formām un nodokļiem. Kopumā šos apmācību seminārus apmeklēja vairāk kā 300 

dalībnieku, kas liecina par tēmu aktualitāti uzņēmēju vidū. 

Eksports: Projekta gaitā Kurzemes plānošanas reģions aktīvi darbojās ar eksporta jautājumiem, 

piedāvājot uzņēmējiem piedalīties dažāda veida apmācībās par eksporta uzsākšanu, noteikumiem, 

veidiemkā veiksmīgāk plānot sava uzņēmuma eksportu.Lai veicinātu eksportu uz valstīm, kas 

atrodas ārpus Eiropas Savienībasun arī Eiropas Savienībā, tika izstrādāti noteikumi –vadlīnijas, 

kur vērsties un meklēt informāciju par eksporta noteikumiem uz dažādām valstīm, tādām kā 

Krievija, Austrālija, Amerika, Baltkrievija, Dānija, Kanāda, Krievija, Norvēģija, Somija, Turcija 

un Ukraina.Noteikumi par pārtikas nozari, tekstilu, kokapstrādi, mašīnbūvi un metālapstrādi 

pieejami šeit: https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/eksporta-noteikumu-

apkopojums/ 

Konference uzņēmējiem: Projekta noslēgumā tiks rīkoota konference uzņēmējiem, 

uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām, pašvaldībām un citiem ieinteresētajiem par uzņēmēju 

pieredzi savā darbībā un sadarbībā ar uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām. Konference 

paredzēta kā izvērtējums uzņēmējdarbības atbalsta efektivitātei no uzņēmēju viedokļa, apskatot 

reālu, pieredzējušu un veiksmīgu uzņēmēju skatījumu.  

Aizkraukles novada pašvaldības galvenās aktivitātes projektā– izveidots uzņēmējdarbības 

atbalsta centrs, pieņemts darbā uzņēmējdarbības speciālists, organizētas Uzņēmēju dienas 2018. 

un 2019.gadā, kā arī sadarbība un pieredzes apmaiņa ar projekta partneriem.  

Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs 2018.gadā:  

 sniedza aktuālu informāciju par atbalsta programmām, projektiem, nekustamiem 

īpašumiem uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai;  

 individuālās konsultācijas par uzņēmējdarbības uzsākšanu, biznesa plāna izstrādi;  

 organizēja iespējas iegūt jaunas zināšanas un iesaistīties pasākumos – kā piemēram 

ikmēneša uzņēmēju tikšanās, dažādos semināros, Info stundā uzņēmējdarbības 

uzsākšanai sadarbībā ar LIAA Jēkabpils biznesa inkubatoru, LTRK rīkotajos pasākumos, 

“Uzņēmēju dienu” pasākumos Aizkrauklē, un citos sadarbības partneru rīkotajos 

pasākumos; 

 veidot biznesa kontaktus – tīklošanās un neformālos pasākumos; 

 izmantot mentora atbalstu; 

 Attīstības komisijā akceptēja ideju par biznesa ideju konkursu “Esi uzņēmējs Aizkraukles 

novadā”, kurā topošie uzņēmēji varēs iegūt finansiālu atbalstu savas idejas īstenošanai. 

 

 

 

 

https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/eksporta-noteikumu-apkopojums/
https://www.kurzemesregions.lv/uznemejiem-kurzeme/eksporta-noteikumu-apkopojums/


28 

 

 

 

 

 

Tabula Nr.7 UAC uzņēmējdarbības atbalsta veidu gadījumu, pasākumu skaits 2018.gadā 
 Atbalsta veidi sadalījumā pa uzņēmējdarbības atbalsta veidu gadījumu, pasākumu skaitu 

Uzņēmējdarbības 

atbalsta veidi 2018 

ja
n

v
ā

ri
s 

fe
b

ru
ā

ri
s 

m
a

rt
s 

a
p

rī
li

s 

m
a

ij
s 

jū
n

ij
s 

jū
li

js
 

a
u

g
u

st
s 

se
p

te
m

b
ri

s 

o
k

to
b

ri
s 

n
o

v
em

b
ri

s 

d
ec

em
b

ri
s 

k
o

p
ā

 2
0

1
8
 

Pamatinformācijas un 

konsultāciju 

nodrošināšana  

9 7 4 6 8 7 4 8 6 6 4 4 73 

Ikmēneša Uzņēmēju 

tikšanās 

1     1 1 1   1   1 1 1 8 

Informatīvie un 

izglītojošie semināri 

1 1   1 1 1     2 5 1   13 

Finanšu institūcijas un 

Jēkabpils biznesa 

inkubatora 

konsultācijas 

1 1                   1 3 

Koordinēta dalība 

izstādes, gadatirgos 

  1 1 1         1       4 

Pieredzes apmaiņas 

braucieni 

                1       1 

Tīklošanās un 

sadarbības pasākumi 

  1 2       1 1   1 2 2 10 

Darba grupas 4 3 2 1 1 1   2   1 3 2 20 

Informācija mājas 

lapās www.auc. 

Aizkraukle un 

www.aizkraukle.lv 

6 8 14   5 4 3 6   16 9 6 77 

Investīciju objektu 

interaktīvā karte 

1 1     2 1   2   1 1 1 10 

KOPĀ: 23 23 23 10 18 15 8 20 10 31 21 17 219 

              

 
Svarīgākie uzņēmējdarbības notikumi un apbalvojumi: 

 

 16.03.2018. notika “Uzņēmēju dienas 2018” pasākums “Biznesa forums”, Aizkraukles 

profesionālajā vidusskolā, kuru apmeklēja 114 dalībnieki un 17.03.2018. notika “Uzņēmēju 

dienu 2018 ” otrās dienas pasākums “Izstāde – gadatirgus”, Aizkraukles sporta centrā, kas 

pulcināja 312 pasākuma dalībniekus un ap 7000 apmeklētāju. 

Pasākumā Aizkraukles novada domes pateicību saņēma uzņēmēji, kuru veikums bijis 

pamanāmāks, stabils un īpaši cildināms. Uzņēmējiem pasniedza balvas desmit nominācijas, tās 

2018.gadā saņēma: 

 nominācijā “Aizkraukles labdaris 2017” — SIA “A. Egles”;  

 nominācijā “Sava amata meistars Aizkrauklē 2017” — “A. Prohoda individuālais 

uzņēmums”; 

 nominācijā “Tūrisma produkts Aizkrauklē 2017” — Enerģētikas muzeja ekspozīcija Pļaviņu 

HES muzejā; 



29 

 

 nominācijā “Vietējā identitāte Aizkrauklē 2017” — saimnieciskās darbības veicējs 

metālmākslinieks Ants Brimerbergs;  

 nominācijā “Stabilitāte Aizkrauklē 2017” — individuālā darba veicējs Gunārs Purgailis; 

nominācijā “Lauku uzņēmējs Aizkrauklē” — SIA “Kalna baloži”;  

 nominācijā “Jauns produkts” — “DK VETMED Plus”; 

 nominācijā “Jaunietis — uzņēmējs Aizkrauklē 2017” — SIA “Belinuss”;  

 nominācijā “Radošais uzņēmums 2017” — kafejnīca “AK Gardumi Vēstniecība”; 

 nominācijā “Klientam draudzīgākais uzņēmums 2017” - kafejnīca “Solo”. 

Savukārt biznesa izglītības biedrības “Junior Achievement Latvija” partnerskola —  

Aizkraukles novada vidusskola — gadatirgū pulcēja skolēnu mācību uzņēmumus. Reģionālajā 

pasākumā “Cits bazārs” piedalījās jauniešu veidoti skolēnu mācību uzņēmumi no Rīgas, 

Aizkraukles, Madonas, Jēkabpils, Viesītes, Ogres, Kusas, Bērzaunes, Iecavas, Rūjienas un Salas. 

Skolēni piedāvāja pašu darinātus oriģinālus izstrādājumus — kosmētiku, rotaslietas un 

aksesuārus, interjera priekšmetus, koka darinājumus, spēles, apģērbu, kā arī aplikāciju un 

interneta lapu izstrādes risinājumus. 

“Uzņēmēju dienu 2018” laikā sadarbības pilsētas iepazina biznesa vidi. Aizkraukles novadā 

viesojās sadarbības pilsētas Slavutičas (Ukraina) domes priekšsēdētājs Jurijs Fomičevs un 

Baltkrievijas pilsētas Šarkovščinas delegācija, kuras sastāvā bija Šarkovščinas rajona 

izpildkomitejas priekšsēdētāja biroja vadītāja Olga Maļuhina, priekšsēdētāja vietniece 

ekonomikas jautājumos Irēna Buka, ideoloģijas, kultūras un jaunatnes lietu nodaļas galvenā 

speciāliste Inna Šinkeviča un Izglītības, sporta un tūrisma nodaļas vadītāja vietniece Natālija 

Oreškova. 

 07.11.2018. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (VARAM) norisinājās 

Latvijas Biznesa savienības organizētā II “Investīcijām draudzīgākā pašvaldība” indeksa 

atvēršana. Par investīcijām draudzīgāko pašvaldību 21 reģionālas nozīmes attīstības centru 

grupā atzīts Aizkraukles novads; 

 19.11.2018. pieņemšanā pie Valsts Prezidenta Latvijas neatkarības svētku priekšvakarā bija 

gods piedalīties uzņēmuma SIA «A.Egles» pārstāvjiem. 

 30.11.2018. notika Zemgales Plānošanas reģiona uzņēmēju godināšanas pasākums “Gada 

uzņēmējs Zemgalē 2018”. Šāds pasākums tika rīkots trešo reizi. Tajā piedalījās visas Zemgales 

reģiona pašvaldības. Katra pašvaldība izvirzīja vienu uzņēmumu, kurš būtu cienīgs “Gada 

uzņēmējs Zemgalē 2018” titulam. No Aizkraukles novada balvu ieguva Aizkraukles pagasta 

zemnieku saimniecība “Dārznieki”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBA REZULTĀTI 

 

2.1. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 

 

- 2017.gadā  9 989 666 EUR 

- 2018.gadā  12 072 055 EUR 

 

Aizkraukles novada domes pamatbudžets 2019.gadam apstiprināts novada domes sēdē 2019.gada  

28.februārī ieņēmumos 10 825 769 EUR  un izdevumos  10 801 066 EUR.        

2.2. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta rādītāji 

 

Kods Ieņēmumu veids 2017.g. 

izpilde 

EUR 

2018.g. 

izpilde 

EUR 

2019.g. 

apstiprināt

s  EUR 

1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 5607074 5768558 5623954 

1.1.0.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 5607074 5768558  

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 503632 504304 479822 

4.1.1.1. Nekustamā īpašuma nodoklis par 

zemi 

204900 206653  

4.1.1.2. Nekustamā īpašuma nodokļa par 

zemi iepriekšējo gadu parādi 

16230 11304  

4.1.2.1. Nekustamā īpašuma nodoklis par 

ēkām un būvēm 

214045 222907  

4.1.2.2. Nekustamā īpašuma nodokļa pa 

ēkām un būvēm iepriekšējo gadu 

parādi 

9749 8153  

4.1.3.1. Nekustamā īpašuma nodokļa par 

mājokļiem kārtējā gada ieņēmumi 

51756 47309  

4.1.3.2.  Nekustamā īpašuma nodokļa par 

mājokļiem parādi par 

iepriekšējiem gadiem 

6950 7878  

5.0.0.0. Nodokļi par pakalpojumiem un 

precēm 

68148 80536 78100 

5.4.1.0. Azartspēļu nodoklis 68148 80536  

8.0.0.0. Ieņēmumi no uzņēmējdarbības 

un īpašuma 

58870 44285  

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas un 

kancelejas nodevas 

7314 6789 5268 

9.4.0.0. Valsts nodevas par civilstāvokļa 

aktu reģistrēšanu ,grozīšanu un 

3669 3720  



31 

 

papildināšanu 

9.5.0.0. Pašvaldības nodevas 3645 3069  

10.0.0.0. Sodi un sankcijas 1327 3215 1695 

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 4552 2301  

13.0.0.0. Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 

īpašuma pārdošanas 

30747 66650 5610 

13.1.0.0. Ieņēmumi no ēku un būvju 

īpašuma pārdošanas 

 331  

13.2.0.0. Ieņēmumi no zemes īpašuma 

pārdošanas 

1747 1168  

13.4.0.0. Ieņēmumi no pašvaldības kustamā 

īpašuma pārdošanas 

29000 65151  

17.0.0.0. No valsts budžeta daļēji 

finansēto atvasināto publisko 

personu un budžeta nefinansēto 

iestāžu transferti 

2012 27302  

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 2830305 4648624 3786709 

18.6.2.0. Pašvaldību budžetā saņemtās 

valsts budžeta mērķdotācijas 

2407673 2387657  

18.6.3.0. Valsts budžeta iestāžu uzturēšanas 

izdevumu transferti pašvaldībām 

131631 1923511  

18.6.4.0. Pašvaldību budžetā saņemtā 

dotācija no PFIF 

278504 229646  

18.6.9.0. Pārējie pašvaldību saņemtie VB 

iestāžu transferti 

12497 107810  

19.0.0.0. Pašvaldību budžetu transferti 491889 526463 537801 

19.2.1.0. Ieņēmumi izglītības funkciju 

nodrošināšanai 

491889 526463  

21.0.0.0. Maksas pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi 

383897 393128 306810 

21.3.5.0. Maksa par izglītības 

pakalpojumiem 

147869 154515  

21.3.7.0. Ieņēmumi par dokumentu 

izsniegšanu un kancelejas 

pakalpojumiem 

575 577  

21.3.8.0. Ieņēmumi par nomu un īri 165998 137838  

21.3.9.0. Ieņēmumi par pārējiem budžeta 

iestāžu maksas pakalpojumiem 

69455 75198  

21.1.5.0. Eiropas Savienības 

līdzfinansējums Kohēzijas un 

Eiropas savienības struktūrfondu 

projektu īstenošanai 

 25000  

 Kopā saimnieciskā gada 

ieņēmumi 

9989666 12072055 10825769 

2.3. Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu rādītāji 

 

Kods Rādītājs 2017.gada 

izpilde 

EUR 

2018.gada 

izpilde 

EUR 

2019.g. 

apstiprināts  

EUR 



32 

 

01.100 I Izpildvara, likumdošanas vara  884302 984804 1028016 

 No pamatbudžeta izdevumiem, % 9,1 8,0 9,0 

01.111 Novada pašvaldība 524331 562204 592376 

01.112 Dzimtsarakstu nodaļa 39606 45511 48499 

01.113 Komitejas, komisijas 91024 101643 105890 

01.114 Pagasta pārvalde 43804 56689 55890 

01.117 Finanšu un grāmatvedības nodaļa 185537 189294 194502 

01.118 Klientu apkalpošanas centrs  29463 30859 

01.600 Pārējie iepriekš neklasificētie 

vispārējie valdības dienesti 

15758 10845  

01.601 Vēlēšanu komisija 15758 10845  

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 0,2 0,1  

01.700 Vispārējās valdības sektora(valsts 

un pašvaldības) parāda darījumi  

EUR 

 

30306 

 

27245 

 

36495 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 0,3 0,2 0,3 

01.721 Pašvaldību budžeta parāda 

darījumi (kredīta % atmaksa) 

30306 27245 36495 

01.800 Vispārējā rakstura transferti starp 

valsts pārvaldes dažādiem 

līmeņiem EUR 

 

25834 

 

30775 

 

51095 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 0,2 0,3 0,4 

01.891 Izdevumi neparedzētiem 

izdevumiem 

  16800 

01.892 Pārējie izdevumi, kas nav 

klasificēti citās pamatfunkcijās 

25834 30775 34295 

03.000 Sabiedrības kārtība un drošība 16625 19828 21720 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 0,2 0,1 0,2 

03.111 Pašvaldības policija 9532 11651 14130 

03.201 Glābšanas stacija 7093 8177 7590 

06.000 Pašvaldības teritoriju un 

mājokļu apsaimniekošana 

853298 2869370 2386048 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 8,7 23,3 20,9 

06.101 Komunālā saimniecība 280121 205305 254820 

06.1012 Projekts uzņēmējdarbības 

veicināšana 

 19717 21708 

06.201 Teritoriju un ielu labiekārtošana 405954 636052 558626 

06.2014 Projekts āra trenažieru ierīkošana  51345 3805 

06.2015 Projekts esošās rūpniecības 

teritorijas infrastruktūras 

sakārtošana Jaunceltnes un 

Gaismas ielas teritorijā 

  

1809689 

 

 

 

1390000 

06.202 Pagasta teritoriju un ielu 75642 64105 68206 



33 

 

labiekārtošana 

06.401 Ielu apgaismojums 91581 83157 88883 

07.000 Veselība  43597 33789 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, %  0,4 0,3 

07.450 Vietējās sabiedrības veselības 

veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumi 

 39817 30009 

 

07.620 Veselības pakalpojumu 

nodrošināšanas atbalsts 

 3780 3780 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 941357 1014368 1003219 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 9,7 8,2 8,8 

08.101 Sporta pasākumi 43544 39222 50682 

08.103 Sporta centrs 145053 168112 177568 

08.211 Bibliotēka 163489 166989 170609 

08.212 Pagasta bibliotēka 16656 16535 17085 

08.220 Muzejs 103042 114977 104663 

08.231 Novada kultūras nams 378480 414445 385151 

08.291 Kultūras pasākumi 76796 79279 64676 

08.2918 Projekts Paplašini robežas   22175 

08.292 Pagasta kultūras pasākumi 2291 2602 2570 

08.312 Televīzija  951   

08.330 Domes avīze 6555 6621 8040 

08.400 Reliģija  4500 5586  

09.000 Izglītība  5565404 5775845 5174300 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 57,1 46,9 45,3 

09.100 Pirmskolas izglītība 1601530 1611764 1584887 

09.101 P.i.i. „Auseklītis” 636777 628609 625850 

09.102 P.i.i. „Zīlīte” 634223 631954 630144 

09.103 Spec.p.i.i. „Saulīte” 330530 351201 328893 

09.210 Vispārējā izglītība. 

Pamatizglītība  

2633560 2703795 2244455 

09.213 Skolu viesnīca 47038 54069 50925 

09.215 Pagasta sākumskola 369899 406499 366886 

09.216 Vakara(maiņu) vidusskola 237927 192823 154954 

09.217 Novada ģimnāzijas sporta centrs 138155 113655 114211 

09.218 Novada vidusskola 1840541 1896783 1515763 

09.2187 Projekts uzlabot vispārējās 

izglītības iestāžu mācību vidi 

Aizkraukles novadā 

  

17014 

 

24100 

09.2189 Projekts karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs 

  

22952 

 

17616 

09.510 Interešu un profesionālās 930994 972940 882840 



34 

 

ievirzes izglītība 

09.511 Mūzikas skola 320195 330585 271502 

09.512 Mākslas skola 164558 156631 171470 

09.513 Bērnu un jauniešu centrs 83180   

09.514 Sporta skola 308246 320319 297295 

09.515 Interešu izglītības centrs 54815 165405 135797 

09.810 Pārējie citur neklasificētie 

izglītības pakalpojumi 

399320 487346 462118 

09.811 Izglītības pārvalde 84751 91766 112944 

09.812 Pieaugušo izglītības un inovāciju 

atbalsts centrs 

13127   

09.8102 Pārējie izglītības pasākumi 192636 221636 204826 

09.8103 Norēķini ar pašvaldību budžetiem 

par izglītības pakalpojumiem 

108806 111494 109129 

09.8104 Projekts atbalsts izglītojamo 

individuālo kompetenču attīstībai 

 19948 8934 

09.8105 Projekts Aizkraukles reģiona 

pedagogu profesionālā pilnveide 

 42502 26285 

10.000 Sociālā aizsardzība 1014858 947925 1066384 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 10,4 7,7 9,3 

10.400 Bāriņtiesa 45825 50554 56004 

10.701 Palīdzība mazturīgiem 

iedzīvotājiem 

572431 507890 587224 

10.910 Pārējās citur neklasificētās sociālās 

aizsardzības pārraudzība 

344623 335437 316651 

10.920 Norēķini ar pašvaldību budžetiem 

par sociālajiem pakalpojumiem 

51979 54044 106505 

 KOPĀ  EUR 9347742 11724602 10801066 

 Aizdevumu  atmaksa 399357 588216 625730 

 No pamatbudžeta  izdevumiem, % 4,1 4,8 5,5 

 PAVISAM  IZDEVUMI  EUR 9747099 12312818 11426796 

2.4. Izdevumi pēc ekonomiskās klasifikācijas 

 

Kods Pozīcija 2017.g. 

izpilde 

EUR 

2018.g. 

izpilde  

EUR 

2019.g. 

apstiprināts  

EUR 

1000 Atlīdzība 6020392 6253882 5748764 

 % 61,8 50,8  50,3 

1100 Atalgojums EUR 4708755 4840759  

 % 48,3 39,3  

1200 Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, sociālā 

rakstura pabalsti un kompensācijas 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

EUR 1311637 1413123 

 % 13,5 11,5  

2000 Preces un pakalpojumi 2216529 2390300 2533815 

 % 22,8 19,4 22,2 

2100 Komandējumi un dienesta 

braucieni EUR 

11294 18290  

 % 0,1 0,1  

2200 Pakalpojumi 1508910 1662806  

 % 15,5 13,5  

2300 Materiāli, krājumi un inventārs  658085 672339  

 % 6,8 5,5  

2400 Izdevumi periodikas iegādei EUR 8519 8612  

 % 0,1 0,1  

2500 Budžeta iestāžu nodokļu 

maksājumi EUR 

29721 28253  

 % 0,3 0,2  

3000 Subsīdijas un dotācijas EUR 43448 48117 39910 

 % 0,4 0,4 0,3 

4000 Procentu izdevumi EUR 15051 13280 20195 

 % 0,1 0,1 0,2 

5000 Pamatkapitāla veidošana EUR 294621 2288241 1608722 

 % 3,0 18,6 14,1 

6000 Sociālie pabalsti EUR 601335 542923 665359 

 % 6,2 4,4 5,8 

7000 Uzturēšanas izdevumu transferti 

EUR 

156366 184869 184159 

 % 1,6 1,5 1,6 

9000 Kapitālo izdevumu transferti  2990 142 

 %    

 KOPĀ  9347742 11724602 10801066 

 Aizdevumu atmaksa  EUR 399357 588216 625730 

 % 4,1 4,8 5,5 

 PAVISAM  IZDEVUMI 9747099 12312818 11426796 

 Budžeta līdzekļu atlikums gada 

sākumā 

702932 945499 801027 

 Budžeta līdzekļu atlikums uz 

pārskata gada beigām 

945499 801027 200000 

 Saņemtie aizdevumi no Valsts 

kases 

0 96291  

 

2.5. Aizkraukles novada pašvaldības saistības un galvojumi 

          

       29.08.2002. ar Valsts kasi tika noslēgts pārjaunojuma līgums par  kopējo aizdevuma summu – 

318723 EUR , ko sastāda   atlikusi summa (62606 EUR)  no aizdevuma  21.05.1997  

siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijai – 290266 EUR  un aizdevums  no 01.08.2001 Aizkraukles 

2.vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšanas projekta realizācijai – 256117 EUR ar atmaksas 

termiņu 20.06.2022.  

       09.10.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums 73989 EUR  Aizkraukles pilsētas ielu 

apgaismojuma renovācijai ar atmaksas termiņu  20.09.2020. 



36 

 

       09.10.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums 83949 EUR   Aizkraukles pilsētas sociālās 

mājas remontam ar atmaksas termiņu 20.09.2020. 

       09.10.2002. no Valsts kases saņemts aizdevums 9960 EUR Aizkraukles  pilsētas skolu 

dienesta viesnīcas un sociālā centra projektēšanai ar atmaksas termiņu 20.09.2020.  

       09.05.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums  199202 EUR  Aizkraukles pilsētas skolu 

dienesta viesnīcas un sociālā centra izveidei ar atmaksas termiņu 20.02.2023. 

       12.05.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums 116675 EUR  Aizkraukles pilsētas ielu 

apgaismojuma renovācijai  1.kārtas 2.etapa realizēšanai ar atmaksas termiņu 20.02.2023. 

       09.06.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums 112407 EUR  Aizkraukles  pilsētas 

pašvaldības ēku remontiem  ar atmaksas termiņu 20.05.2023. 

       09.06.2003. no Valsts kases saņemts aizdevums 184973 EUR  Aizkraukles pilsētas ielu, 

pagalmu un laukumu labiekārtošanai ar atmaksas termiņu 20.05.2023. 

       09.06.2003. no Valsts kases  saņemts aizdevums 22766 EUR  Aizkraukles novada zemes 

iegādei ar atmaksas termiņu 20.05.2023. 

       05.05.2004. no Valsts kases  saņemts aizdevums 559900 EUR Aizkraukles novada ielu, 

novada domes iestāžu ēku remontiem, ielu, pagalmu un laukumu labiekārtošanai ar atmaksas 

termiņu 20.03.2024. 

       07.07.2005. no Valsts kases saņemts aizdevums 515080 EUR  Aizkraukles novada iestāžu ēku 

remontiem, ielu seguma un apgaismojuma atjaunošanai, pagalmu un laukumu labiekārtošanai ar 

atmaksas termiņu 20.01.2025. 

       26.05.2006. no Valsts  kases saņemts aizdevums 666630 EUR Aizkraukles novada  ielu un ēku 

remontam, ERAF projekta “Jaunceltnes un Gaismas ielu krustojuma rekonstrukcija” īstenošanai ar 

atmaksas termiņu 20.01.2026. 

       27.05.2007. no Valsts kases saņemts aizdevums 142465 EUR  Aizkraukles sporta centra 

renovācijai ar atmaksas termiņu 20.12.2026. 

       01.06.2007. no Valsts kases saņemts aizdevums 708697 EUR  ERAF projektu „Torņu ielas 

rekonstrukcija” un „Aizkraukles novada PII „Zīlīte” un PII „Saulīte” ēku siltināšana” īstenošanai ar 

atmaksas termiņu 20.05.2027. 

       25.06.2007. no Valsts kases saņemts aizdevums 79140 EUR  Jaunceltnes ielas rekonstrukcijai 

ar atmaksas termiņu 20.12.2026. 

       20.02.2008. no Valsts kases saņemts aizdevums 255415 EUR  ERAF projekta „Satiksmes 

drošības uzlabojumi un transporta sistēmas optimizācija Mednieku ielā Aizkrauklē” ar atmaksas 

termiņu 20.12.2027. 

       20.02.2008. no Valsts kases saņemts aizdevums 310300 EUR  ERAF projekta „Satiksmes 

drošības uzlabojumi un transporta sistēmas optimizācija Muzeja ielā Aizkrauklē” ar atmaksas 

termiņu 20.12.2027. 

       20.02.2008. no Valsts kases saņemts aizdevums 583377 EUR  Aizkraukles novada ģimnāzijas 

sporta centra būvniecības līdzfinansējumam” ar atmaksas termiņu 20.12.2027. 

       26.08.2009. no Valsts kases saņemts aizdevums 53184 EUR   ERAF projekta „Satiksmes 

drošības uzlabojumi Sprīdīša ielā Aizkrauklē” ar atmaksas termiņu 20.12.2028. 

       30.06.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums  32345 EUR   ERAF projekta   „ Kvalitatīvai 

dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana Aizkraukles novada ģimnāzijā un 

Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskolā” ar atmaksas termiņu 20.06.2030. 

       27.08.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums197429 EUR ERAF projekta „Aizkraukles 

novada domes pirmsskolas izglītības iestāžu renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana” ar 

atmaksas termiņu 20.08.2030. 

       22.10.2010. no Valsts kases saņemts aizdevums 759919 EUR ERAF projekta „Aizkraukles 

kultūras un izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība, energoefektivitātes paaugstināšana” ar 

atmaksas termiņu 20.10.2030. 



37 

 

       24.11.2011. no Valsts kases saņemts aizdevums 450201 EUR ERAF projekta „Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana, 

veicot ielu rekonstrukciju” ar atmaksas termiņu 20.11.2031.   

       29.06.2012. no Valsts kases saņemts aizdevums 175093 EUR ERAF projekta „Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas renovācija, energoefektivitātes paaugstināšana un pieejamības nodrošināšana, 

veicot ielu rekonstrukciju” ar atmaksas termiņu 20.06.2032. 

       29.06.2012. no Valsts kases saņemts aizdevums 93054 EUR ELFLA  projekta „Aizkraukles 

pagasta Liepu ielas rekonstrukcija” ar atmaksas termiņu 20.06.2032. 

       12.10.2012. no Valsts kases saņemts aizdevums 30087 EUR Latvijas– Lietuvas  pārrobežu 

sadarbības programmas projekta īstenošanai ar atmaksas termiņu 20.10.2022. 

       14.03.2013. no Valsts kases saņemts aizdevums 1735602 EUR ERAF projekta „Jaunceltnes 

ielas rekonstrukcija un tai pieguļošo teritoriju infrastruktūras sakārtošana” ar atmaksas termiņu 

20.03.2033.  

       14.03.2013. no Valsts kases saņemts aizdevums 31353 EUR pašvaldības  autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta iegādei ar atmaksas termiņu 20.03.2020. 

       14.05.2014. no Valsts kases saņemts aizdevums 48889 EUR pašvaldības  autonomo funkciju 

veikšanai nepieciešamā transporta iegādei ar atmaksas termiņu 20.04.2021. 

       14.05.2014. no Valsts kases saņemts aizdevums 186600 EUR  ERAF projekta „Spīdolas ielas 

rekonstrukcija” ar atmaksas termiņu 20.04.2034. 

       20.08.2014. no Valsts kases saņemts aizdevums 22890 EUR ELFLA projekta „Šķūņa-nojumes 

būvniecība Kalna ziedu muzejā” ar atmaksas termiņu 20.08.2024. 

       21.11.2016. no Valsts kases saņemts aizdevums 129902 EUR  prioritārā investīciju projekta 

„Sporta laukuma jaunbūve pie Aizkraukles novada sporta centra” īstenošanai ar atmaksas termiņu 

20.11.2026. 

       10.10.2018. no Valsts kases saņemts aizdevums 96291 EUR  prioritārā investīciju projekta 

“Iekšpagalma pārbūve Gaismas ielā 4” īstenošanai ar atmaksas termiņu 20.09.2028. 

       

       Aizdevuma atlikums uz 2019.gada 1.janvāri Valsts kasei  – 5 382 471 EUR. 

 

        19.12.2008. izsniegts galvojums Valsts kasei – 426862 EUR  par  SIA „Aizkraukles  ūdens” 

projektu – Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība II kārtas īstenošanu. 

        16.11.2011. izsniegts galvojums Valsts kasei – 28903 EUR  SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 

projekta „Vidusdaugavas reģiona sadzīves atkritumu apsaimniekošanas projekts. SA  poligona 

’’Dziļā vāda” būvniecībā Mežāres pagasta, Krustpils novadā” realizēšanai ar atmaksas termiņu 

24.11.2041. 

        29.08.2012. izsniegts galvojums Valsts kasei – 119051 EUR  par  SIA „Aizkraukles  ūdens”  

Kohēzijas fonda projektu – Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība II kārtas īstenošanu ar 

atmaksas termiņu 20.08.2032. 

2.6. Aizkraukles novada pašvaldības speciālais budžets 

 

Aizkraukles novada domes speciālā budžetā ietilpst autoceļu (ielu) fonds, dabas  resursu fonds. 

Speciālais budžets tiek apstiprināts vienlaicīgi ar pamatbudžetu.  

 

AUTOCEĻU( IELU) FONDS 

 

Kods Rādītāji 2017.g. 

izpilde 

EUR 

2018.g. 

izpilde 

EUR 

2019.g. 

apstiprināts  

EUR 

 Ieņēmumi 213152 219346 219346 



38 

 

 Izdevumi - kopā 209897 180092 286300 

2000 Preces un pakalpojumi 176230 150586 245845 

2200 Pakalpojumu apmaksa 176230 150586 245845 

5000 Kapitālie izdevumi 33667 29506 40455 

 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 141984 145239 184493 

 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 145239 184493 117539 

 

 

 

DABAS RESURSU NODOKLIS 

 

Kods Rādītāji 2017.g. 

izpilde 

EUR 

2018.g. 

izpilde 

EUR 

2019.g. 

apstiprināts  

EUR 

 Ieņēmumi 46363 69305 58510 

  Izdevumi - kopā 13959 44646 82600 

2000 Preces un pakalpojumi 133 4524 52600 

5000 Kapitālie izdevumi 13826 40122 30000 

 Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 48502 80906 105565 

 Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 80906 105565 81475 

2.7. Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības 

Aizkraukles novada pašvaldības  SIA “Aizkraukles siltums” 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 1867596 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1785126 

Administrācijas izmaksas 167558 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 135297 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 77561 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 334 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi -27576 

Strādājošo skaits 17 

 

Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles ūdens” 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 626047 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 489903 

Administrācijas izmaksas 124830 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 151189 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 96937 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 1801 

Pārskata  perioda  peļņa vai zaudējumi 63765 

Strādājošo skaits 25 

 

Aizkraukles novada  SIA “LAUMA A” 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 1506957 



39 

 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 1411247 

Administrācijas izmaksas 111464 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 35878 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 8011 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 2 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgās izmaksas 5529 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi 6586 

Strādājošo skaits 90 

 

 

Aizkraukles novada  SIA “Aizkraukles KUK” 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 610880 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 534962 

Administrācijas izmaksas 76630 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 4347 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 8133 

Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 232 

Procentu maksājumi un tamlīdzīgās izmaksas 564 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi -4830 

Strādājošo skaits 15 

 

Aizkraukles novada  SIA “Aizkraukles slimnīca” 

 

Pārskata gada neto apgrozījums 2751618 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2613011 

Administrācijas izmaksas 175565 

Pārējie uzņēmuma  saimnieciskās darbības ieņēmumi 75648 

Pārējās uzņēmuma  saimnieciskās darbības izmaksas 1352 

Pārskata  perioda peļņa vai zaudējumi 37388 

Strādājošo skaits 147 

 

2.8. Pārskats par Aizkraukles novada pašvaldības pamatbudžeta izpildi un speciālā budžeta 

izpildi 2018.gadā 

 

Tika izskatīts un apstiprināts Aizkraukles novada domes sēdē 2019.gada 31.janvārī un pieņemts: 

 

- Apstiprināt pārskatu par Aizkraukles novada domes 2018.gada budžeta izpildi  ieņēmumos 

12 072 055 EUR apmērā un izdevumos 11 724 602 EUR apmērā ar budžeta  līdzekļu 

atlikumu gada beigās 801 027 EUR apmērā. 

 

- Apstiprināt  Aizkraukles novada domes 2018.gada autoceļu (ielu) fonda budžeta izpildi  

ieņēmumos 219 346 EUR  apmērā un  izdevumos 180 092 EUR apmērā ar līdzekļu atlikumu 

gada beigās  184 493 EUR. 

 

- Apstiprināt Aizkraukles novada domes 2018.gada Vides aizsardzības speciālā budžeta ( dabas 

resursu nodoklis) izpildi ieņēmums 69 305 EUR apmērā un  izdevumos 44 646 EUR apmērā 

ar līdzekļu atlikumu gada beigās 105 565 EUR. 

 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.9. Aizkraukles novada pašvaldības ilgtermiņa ieguldījumu novērtējums 
Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi (EUR) 

Nr.p.k Posteņa nosaukums 2018.gada 

bilances dati 

2017.gada 

bilances dati 

I Nemateriālie ieguldījumi, t.sk.: 57 341 52 163 

 attīstības pasākumi un programmas 25 756 29 436 

 licences, koncesijas un patenti 8 054 9 984 

 pārējie nemateriālie ieguldījumi 23 531 12 389 

 nemateriālo ieguldījumu izveidošana 0 354 

II Pamatlīdzekļi t.sk.: 29 735 184 29 267 292 

 dzīvojamās ēkas 215 369 222 505 

 nedzīvojamās ēkas 11 379 834 11 537 350 

 transporta būves 7 120 578 7 878 667 

 zeme 5 586 404 5 589 782 

 inženierbūves 1 894 519 2 040 593 

 pārējais nekustamais īpašums 78 838 87 873 

 bioloģiskie un pazemes aktīvi 85 125 86 112 

 tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 6 675 13 272 

 transportlīdzekļi 129 349 118 936 

 saimniecības pamatlīdzekļi 548 655 520 512 

 bibliotēku fondi 647 912 622 078 

 antīkie un citi kultūras un mākslas priekšmeti 144 188 143 948 

 datortehnika , sakaru un cita biroja tehnika 147 893 115 404 

 iepriekš neklasificētie pārējie pamatlīdzekļi 1 115 640 

 nepabeigtā būvniecība 1 570 293 77 224 

 turējumā nodotās pašvaldības ēkas un būves 178 437 212 396 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kapitālsabiedrībās un vērtspapīros 

Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā uz 31.12.2018. (EUR): 

Aizkraukles novada SIA ”Lauma A ” Lāčplēša ielā 4, Aizkrauklē, ar 

pašvaldības līdzdalību 100% 

201 255 

Aizkraukles novada SIA “Aizkraukles siltums” Rūpniecības ielā 2, Aizkrauklē, 

ar pašvaldības līdzdalību 100% 

1 516 243 

Aizkraukles novada SIA ”Aizkraukles ūdens” Torņu ielā 1, Aizkrauklē, ar 

pašvaldības līdzdalību 100% 

1 337 355 

SIA “Aizkraukles slimnīca” Bērzu ielā 5, Aizkrauklē, ar pašvaldības līdzdalību 

71,04% 

1 317 472 

SIA “Aizkraukles KUK” Jaunceltnes ielā 9, Aizkrauklē, ar pašvaldības 

līdzdalību 100% 

199 206 



41 

 

Kopā 4 571 531 

 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi vērtspapīros uz 31.12.2018. (EUR): 

AS ”ABLV Bank” akcijas 11 738 gb. –EUR 20 702, 2018.gadā – vērtības 

samazinājums 

0 

 

Pārējā līdzdalība uz 31.05.2018. (EUR): 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO” - ar līdzdalību pamatkapitālā - 8% EUR 3 352, 

2015.gadā - vērtības samazinājums  

0 

AS Cata – ar līdzdalību pamatkapitālā – 1,26%  17 808 

III. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

3.1. Sabiedrības informēšana 

 

Pēdējos gados Aizkraukles novada pašvaldība ir būtiski uzlabojusi komunikāciju ar 

sabiedrību. Jau vairāk nekā 20 gadu tiek izdots pašvaldības informatīvais izdevums “Domes 

Vēstis”, arī 2018.gadā reizi mēnesī tas nonāca iedzīvotāju pastkastītēs. Informatīvajā izdevumā 

atspoguļo svarīgākos jautājumus, lēmumus, kā arī informē par dažādām ikdienas aktualitātēm un 

domes veiktajiem pasākumiem. 

Aktuālā informācija sabiedrībai tiek izplatīta pašvaldības mājas lapā www.aizkraukle.lv, 

kura 2017. gadā pārveidota atbilstoši mūsdienu tendencēm, lai ir viegli lasāma arī mobilajās 

ierīcēs. Tāpat arī 2018. gadā tika uzsākti būtiski uzlabojumi, kas ļauj krietni pārredzamāk atrast 

informāciju un nepieciešamos dokumentus, kas saistīti ar pašvaldības pakalpojumiem. Mājas lapā 

informācija tiek regulāri papildināta, publicēti pieņemtie domes lēmumi, saistošie noteikumi, 

nolikumi, tiek atspoguļota aktuālā pašvaldības informācija par notikumiem un pasākumiem u.c. 

Domes un Finanšu komitejas sēdēs piedalās avīzes korespondents, kas Aizkraukles reģiona 

laikrakstā "Staburags" raksta par pašvaldībām. Ir laba sadarbība ar vietējo ziņu TV, citiem masu 

mēdijiem, kā arī ar ziņu aģentūru LETA.  

Sekojot mūsdienu tendencēm kā jauna komunikācijas niša ir sociālo platformu twitter.com, 

draugiem.lv, instragram.com un facebook.com izmantošana. Šajās lapās ir izveidots pašvaldības 

konts vai lapa, kurā regulāri katru dienu tiek publicēta novadā aktuāla informācija. Sociālajā tīklā 

facebook.com regulāri tika nodrošinātas arī atsevišķu pasākumu tiešraides, dodot iespēju ne vien 

noskatīties iedzīvotājiem būtisku pasākumu, bet arī mijiedarboties, apmainoties ar viedokļiem un 

uzklausot ieteikumus. Sociālo tīklu platformas, īpaši Facebook.com, notiek aktīva komunikācija 

ar sabiedriski aktīvo iedzīvotāju daļu, tiek sniegti skaidrojumi, atbildes uz uzdotajiem 

jautājumiem, kā arī uzklausītas idejas, ierosinājumi un kritika. 

Vēl vairāk – facebook.com kā vietni komunikācijas uzlabošanai un iedzīvotāju informēšanai 

izmanto arī vairākas pašvaldības iestādes, uzņēmumi un administrācijas darbinieki, kā, piemēram, 

Aizkraukles novada Sporta centrs, Aizkraukles novada Tūrisma informācijas punkts, Aizkraukles 

novada kultūras nams, Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrs, SIA “Aizkraukles 

ūdens”. Šādā veidā iedzīvotāji ne tikai tiek informēti šeit un tagad, bet tiek veidota arī 

atgriezeniskā saite.  

 

3.2.  Sabiedrības viedokļa izzināšana un iedzīvotāju iesaistīšana jautājumu risināšanā 

  

Lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli tiem aktuālos jautājumos, rīkojam aptaujas, piemēram, 

par dažādu pasākumu nepieciešamību, kā iedzīvotāji vērtē novada pašvaldības un domes darbu, 

par ieteikumiem novada kultūras dzīves uzlabošanā u.c.  Jautājumus uzdodam mājas lapā 

www.aizkraukle.lv un pašvaldības sociālajos kontos.  

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


42 

 

Iedzīvotāju sapulces galvenokārt notiek pa konkrētām dzīvojamajām mājām. Tajās caurmērā 

piedalās ap 40 – 50 iedzīvotāju, kā arī pašvaldības un pašvaldības uzņēmumu amatpersonas. Šīs 

sapulces organizē apsaimniekotājs, lai izskaidrotu kādu konkrētu problēmu, bet parasti tiek 

apspriesti visi iedzīvotājus interesējošie jautājumi.  

Iedzīvotājiem svarīgu jautājumu skaidrošanā tiek rīkotas sapulces ar daudz plašāku 

pārstāvniecību, un tās notiek kultūras namā vai citās iestādēs. Šajās sapulcēs uz jautājumiem 

atbild un iedzīvotājiem svarīgus jautājumus skaidro pašvaldības amatpersonas un pašvaldības 

kapitālsabiedrību vadītāji. Dominējošā sapulču tēma ir komunālo pakalpojumu sniegšanas kārtība 

un šo pakalpojumu izmaksas, kā arī jautājumi, kas saistīti ar pilsētas infrastruktūras uzturēšanu un 

labiekārtojumu. 

2018.gadā turpinājām iepriekšējos gados iesākto tradīciju- uzņēmēju un pašvaldības 

amatpersonu kopīgas tikšanās, kurās tiek pārrunāti abām pusēm svarīgi jautājumi un uzklausīts 

uzņēmēju viedoklis par dažādām novadam aktuālām lietām, turklāt, uzņēmēju un pašvaldības 

sadarbības uzlabošanai projekta ietvaros izveidots Uzņēmējdarbības atbalsta centrs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. PĀRSKATS PAR PAŠVALDĪBAS  

SAIMNIECISKO DARBĪBU 2018.GADĀ 

 
4.1. Būtiskas pārmaiņas iestādes darbā 2018.gadā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Var uzskatīt, ka pārmaiņas, kuras būtiski ietekmētu Aizkraukles novada pašvaldības darbības 

finanšu rezultātus 2018.gadā nav notikušas. 

 

4.2. Galvenie notikumi, kuri ietekmējuši pašvaldības darbību pārskata periodā 

       2018.gadā Aizkraukles novada dome lēmumos un pašvaldība darbībā  turpināja virzību uz 

novada ekonomikas attīstības sekmēšanu, dzīves vides uzlabošanu un iedzīvotāju labklājības 

līmeņa pieauguma veicināšanu.  

 VARAM un iedzīvotāju vērtējumā  atzīstamus darba rezultātus parādījis Aizkraukles novada 

valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs, līdz ar to pamatojot tā izveidošanas 

lietderību.  

 2018.gadā veikti nepieciešamie priekšdarbi finansējuma saņemšanai piebūves būvniecībai pie 

Aizkraukles novada vidusskolas ēkas Draudzības krastmalā 5 un izglītojamo pārcelšanai no 

mācību procesam pielāgotām telpām skolas ēkā Rūpniecības ielā 10 pilsētas rūpnieciskajā rajonā, 

turpinot  tālāku mācību vides uzlabošanu izglītības iestādēs novadā.  

        Aizkraukles novada pašvaldība turpināja pašvaldības kapitālsabiedrību darbības uzraudzību 

un koordinēšanu ar mērķi pilnveidot un kvalitatīvi uzlabot iedzīvotājiem sniedzamos 

pakalpojumus.  

Veselības aizsardzības jomā  SIA „Aizkraukles slimnīca” darbība rada iespēju pašvaldībai 

realizēt likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 6.punktā noteikto autonomo funkciju „nodrošināt 

veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu”. Kapitālsabiedrība 

2018.gadu ir noslēgusi ar peļņu EUR 37 338 apmērā. Kopējie ieņēmumi ir EUR 2 751 618 

salīdzinājumā ar 2017.gadu pieauguši par 16%. No Nacionālā veselības dienesta saņemtais 

finansējums pieaudzis par 4,3%, bet maksas pakalpojumu apjoms pieaudzis par 1%. Vidējā darba 

alga uzņēmumā salīdzinājumā ar 2017.gadu pieaugusi vidēji par 22,9% un sasniegusi EUR 897. 

Aizkraukles novada pašvaldības kapitālsabiedrības SIA „Lauma A” pamatdarbība ir 

dzīvojamo ēku pārvaldīšana un apsaimniekošana. Sabiedrības apsaimniekošanā ir 90% no 

daudzdzīvokļu māju kopskaita novadā. Aizkraukles novada pašvaldība 2018.gadā  turpināja SIA 

„Lauma A” darbības uzraudzību un darba izvērtējumu šajā jomā. Bez dzīvojamo ēku 

apsaimniekošanas SIA „Lauma A” veic pilsētas koplietošanas teritoriju un pašvaldības 

nedzīvojamā fonda ēku apsaimniekošanu. Tā kā līdzekļu piesaiste dzīvojamo māju renovācijas 

projektu  realizēšanai, ko iepriekšējos gados veica SIA “Lauma A”, ievērojami palielina 

kapitālsabiedrības kredītsaistības, 2018.gadā šādi projekti nav uzsākti un realizēti. Pašvaldība ir 

ieteikusi uzņēmumam turpmāk pārvērtēt savu lomu energoefektivitātes paaugstināšanas projektu 

administrēšanā apsaimniekojamajās dzīvojamās mājās. 2018.gadu uzņēmums ir noslēdzis ar peļņu 



44 

 

EUR 6 586 apmērā, ieņēmumi salīdzinājumā ar 2017.gadu ir pieauguši par 5,6%, vidējā alga 

pieaugusi līdz EUR 607. 

SIA „Aizkraukles siltums” siltumenerģijas ražošanas tirgus daļa novadā ir 71%. Laika periodā 

no 1998. līdz 2002.gadam Aizkrauklē ir izveidota viena no efektīvākajām un modernākajām 

siltumapgādes sistēmām Latvijā. Ar mērķi samazināt esošo siltumenerģijas tarifu un paaugstināt 

energoneatkarību no importētajiem energoresursiem, 2015.gadā veikta ar vietējo kurināmo (AER) 

ražotas siltumenerģijas integrēšana pilsētas siltumapgādes sistēmā. 2018.gadā uzņēmums ir 

samazinājis iepirktās siltumenerģijas apjomu, tas skaidrojams ar kopējā siltumenerģijas patēriņa 

apjoma samazināšanos. Kā pastāvoša problēma uzskatāms tas, ka samazinoties pašu ražotajai 

siltumenerģijai, samazinās iekārtu lietderības koeficients, kas liek meklēt risinājumus šai 

problēmai. 2018.gadā uzņēmuma ieņēmumi ir samazinājušies par 0,9%, salīdzinājumā ar 

2016.gadu, kas arī skaidrojams ar kopējo siltumenerģijas patēriņa samazināšanos novadā. 

Ražošanas izmaksas pieaugušas  par 3,2%. 2018.gadu uzņēmums ir noslēdzis ar zaudējumiem 

EUR  27 576 apmērā. Vidējā alga uzņēmumā 2018.gadā ir EUR 1 100. 

Laika posmā no 2009.gada līdz 2012.gadam SIA „Aizkraukles ūdens” sadarbībā ar VARAM 

un Aizkraukles novada pašvaldību ir realizējis projekta „Aizkraukles ūdenssaimniecības attīstība 

II kārta”. Projekta ietvaros veikto pasākumu rezultātā ir ievērojami samazinājušies fiziskie ūdens 

zudumi. Reālie ūdens zudumi tīklos (ar rēķiniem neapliktais ūdens daudzums) ir noteikti 

2016.gadā pēc jaunā ūdenssaimniecības tarifa un norēķinu kārtības par patērēto ūdeni ieviešanas. 

SIA „Aizkraukles ūdens” vadība, atbilstoši kapitāldaļu turētāja ieteikumam ir izvērtējusi un 

veikusi saimnieciskās darbības izdevumu samazināšanai, ražošanas izdevumi 2018.gadā 

salīdzinājumā ar 2017.gadu ir samazinājušies par 0,4%, ieņēmumi pieauguši par 2,3%, 2018.gadu 

uzņēmums ir noslēdzis ar peļņu EUR 63 765. Uzņēmums pastāvīgi veic ūdenssaimniecības 

pakalpojuma kvalitātes kontroli atbilstoši Latvijas Republikas nozari regulējošo normatīvo aktu 

prasībām. Vidējā alga uzņēmumā 2018.gadā ir EUR 825. 

SIA „Aizkraukles KUK” nodrošina atkritumu apsaimniekošanu Aizkraukles novada teritorijā, 

uzņēmums nodarbojas arī ar labiekārtošanas darbiem galvenokārt izpildot pašvaldības 

pasūtījumus. Gadu uzņēmums ir noslēdzis ar zaudējumiem EUR 4 830. Ieņēmumi 2018.gadā ir 

pieauguši par 12,6% salīdzinājumā ar 2017.gadu, ražošanas izmaksas pieaugušas par 19,2%.  

Aizkraukles novada pašvaldība 2016.gadā  ir veikusi izvērtējumu un pieņēmusi lēmumu, ka šāda 

uzņēmuma pastāvēšanas forma uz ir lietderīga. Vidējā darba alga uzņēmumā 2018.gadā ir 

EUR 955. 

Ar mērķi sekmēt ilgtspējīgu un līdzsvarotu Aizkraukles kā reģionālas nozīmes attīstības centra 

attīstību atbilstoši aktualizētajai Aizkraukles novada integrētās attīstības programmai, iepriekšējos 

gados ir pabeigta vairāku novadam nozīmīgu projektu īstenošana.  

2015.gadā ir veikta Aizkraukles novada attīstības programmas un investīciju plāna aktualizācija. 

Investīciju plānā ir iekļauti jaunā ERAF naudas piešķīruma cikla projekti, kuri tiek realizēti 

atbilstoši definētajām prioritātēm SAM 3.3.1. Prioritārā projekta ideja: Esošās rūpnieciskās 

teritorijas infrastruktūras sakārtošana Dārza un Rūpniecības ielu rajonā, uzlabojot to atbilstību 

ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām un SAM 5.6.2. Prioritārā projekta ideja: Esošās 

rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas teritorijā, 

uzlabojot tās piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām. 2017.gadā pašvaldība ir 

saņēmusi CFLA lēmumu par atbalstu šī  projekta aktivitāšu realizēšanai.  

Veiksmīgi turpina darbību ar Interreg V-A Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 

finansējumu 2014.-2020. gadam, 2017.gadā Aizkraukles novada pašvaldībā izveidotais 

uzņēmējdarbības atbalsta centrs. 

Atbilstoši noteiktajam mērķim, uzlabot pašvaldības saistošo noteikumu izpildes kontroli un 

uzlabot sabiedrisko kārtību novadā, 2018.gadā Aizkraukles novadā savu darbību turpinājusi 

pašvaldības policija. 



45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V. PAREDZAMIE NOTIKUMI, KURI VARĒTU IETEKMĒT IESTĀDES 

DARBĪBU NĀKOTNĒ 

 
Jaunais Eiropas finansējuma piešķīruma periods pašvaldībai rada iespēju veicināt 

uzņēmējdarbības attīstību novadā.Sakārtotā infrastruktūra piesaista potenciālos investorus un 

stimulē jaunu rada darba vietu radīšanu. Tāpēc par galveno notikumu, kurš var ietekmēt iestādes 

darbību nākotnē, jānosauc ES fondu līdzfinansēto projektu jaunais realizācijas periods. 

Ilgtspējīgās attīstības stratēģijā nosprausto mērķu ietvaros pašvaldības teritorijas un saimniecības 

attīstība detalizēti plānota Aizkraukles novada teritorijas plānojumā un Aizkraukles novada 

integrētās attīstības programmā. 

Atbilstoši paredzētajam darbu izpildes un finansējuma grafikam turpinās Jaunceltnes un gaismas 

ielu rekonstrukcijas būvdarbi, kuri tiek realizēti SAM 5.6.2 atbalstītā projekta Aizņēmums 

projekta „Esošās rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas 

teritorijā, uzlabojot tās piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām” 

Pašvaldība ir saņēmusi atbalstu projekta mācību vides tālākai uzlabošanai novadā - piebūves 

būvniecībai pie Aizkraukles novada vidusskolas ēkas Draudzības krastmalā 5 un izglītojamo 

pārcelšana no mācību procesam pielāgotām telpām skolas ēkā Rūpniecības ielā 10 pilsētas 

rūpnieciskajā rajonā.  Izglītības iestāžu infrastruktūras attīstība, mācību vides tālāka uzlabošana 

un kvalitatīvam mācību procesam atbilstošas vides nodrošināšana arī turpmāk ir uzskatāma par 

vienu no galvenajām pašvaldības prioritātēm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI. PAREDZAMIE NOTIKUMI, RISKI UN NESKAIDRI APSTĀKĻI, KURI 

VAR IETEKMĒT PAŠVALDĪBAS DARBĪBU NĀKOTNĒ 
 

 

Aizkraukles novada pašvaldības darbību nākotnē būtiski var ietekmēt tas, ka būtiski 

neuzlabojoties ekonomiskajām aktivitātēm novadā, pašvaldības nodokļu ieņēmumi var pieaugt 

nepietiekamā apmērā, lai segtu izdevumu pieaugumu pašvaldībai ar likumu noteikto autonomo 

funkciju realizēšanai. 2015.gadā izstrādātais jaunais pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modelis 

vieš cerības IIN ieņēmumu pieaugumam turpmākajos gados. Pašlaik pašvaldības teritorijā tiek 

sakārtota infrastruktūra un radītas darba vietas, taču nereti šīs vietas aizpilda strādājošie no 

kaimiņos esošajiem novadiem un IIN nonāk šo novadu ieņēmumos. Pašvaldības realizētie ES 

fondu atbalstītie projekti no vienas puses ir stimulējuši dzīves vides uzlabošanos un radījuši 

priekšnoteikumus tālākai ekonomiskajai attīstībai, bet no otras puses to līdzfinansējuma 

nodrošināšana ir slogs pašvaldības budžetam un pašvaldības spējām nodrošināt likumā noteiktās 

autonomās funkcijas, iedzīvotājiem sniedzamo pakalpojumu apjomu un kvalitāti. Negatīvu 

iespaidu uz pašvaldības rīcībspēju un komunālo pakalpojumu sniedzēju finansiālo stāvokli var 

atstāt energoresursu  cenu pieaugums pēc elektroenerģijas tirgus liberalizācijas. Negatīvi 

pašvaldības budžetu un infrastruktūras uzturēšanas potenciālu ietekmēs 2019.gadā pieņemtā 

kārtība par pašvaldību aizņēmumiem, t.i. nepieciešamība aizņēmumu līdzfinansēt ar pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. Kā problēma jāmin arī tas, ka nepietiekošo budžeta iespēju dēļ pašvaldībā nav 

iespējas paaugstināt algas saviem strādājošajiem. 

Uz šo brīdi pašvaldība nevar objektīvi izvērtēt paredzētās administratīvi teritoriālās reformas 

ietekmi uz pašvaldības darbību, kā arī pakalpojumu sniegšanas apjomu un kvalitāti topošajā 

administratīvajā teritorijā. 

Arī 2019.gadā pašvaldībai grūtības var sagādāt pašvaldības īpašumā esošo ēku uzturēšana. 

Būtiski nepieaugot nomnieku vēlmei iznomāt pašvaldības īpašumā esošās telpas, samazinās 

pašvaldības ieņēmumi no īpašuma iznomāšanas, kuri būtu novirzāmi šo īpašumu uzturēšanai. 

Neskatoties uz to, ka pēdējā laikā ir parādījušās pozitīvas tendences SIA „Aizkraukles 

slimnīca” darbībā (paaugstinās pakalpojumu kvalitāte un palielinās to apjoms, panākta finansiālā 

stabilizācija), neskaidrajos veselības aizsardzības nozares finansēšanas apstākļos viena no 

galvenajām Aizkraukles novada pašvaldības prioritātēm būs veselības aizsardzības pakalpojuma 

pieejamības nodrošināšana. Kā papildus faktors, kurš rada bažas par kvalitatīvu veselības aprūpes 

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanas iespēju novadā ir personāla, kā ārstu, tā arī vidējā 

personāla novecošanās - liela daļa no tā ir pirms pensijas un pensijas vecumā.  Pašvaldība apzinās 



47 

 

to, ka zināmu ietekmi šajā nozarē rada privātā kapitāla klātbūtne slimnīcas darba organizācijā un 

tālākās stratēģijas noteikšanā.  

Būtisks ieguvums pašvaldībai un novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja sakārtot pilsētas 

infrastruktūru realizējot ERAF pilsētvides prioritātes „Policentriskā attīstība” projektus. 

Infrastruktūras attīstība paredzēts turpināt realizējot SAM 3.3.1. Prioritārā projekta ideja: Esošās 

rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Dārza un Rūpniecības ielu rajonā, uzlabojot to 

atbilstību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām un SAM 5.6.2. Prioritārā projekta ideja: 

Esošās rūpnieciskās teritorijas infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas ielas teritorijā, 

uzlabojot tās piemērotību ražošanas uzņēmumu attīstības vajadzībām projektus. Mācību vides 

kvalitātes paaugstināšana kā mērķis tiks sasniegta īstenojot skolas piebūves projektu Draudzības  

 

krastmalā 5. Tomēr jāatzīmē, ka vienīgā iespēja līdzfinansēt iepriekšminētos projektus ir 

pašvaldības aizņēmuma līdzekļi, un pašvaldības saistību un maksājumu apjoms būtiski pieaug 

2021.gadā sasniedzot līdz EUR 924 000.  Ikgadējie aizņēmumu procentu un pamatsummu 

atmaksas apjomi ir ievērojams slogs pašvaldības budžetam ievērojot pastāvošo budžeta ieņēmumu 

veidošanās dinamikas tendences.  

 

 

 

Kaspars Sniedzītis 

65133932, kaspars.sniedzitis@aizkraukle.lv 

 

 

 

 
Sēdes vadītājs, domes priekšsēdētājs Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

 

 

mailto:kaspars.sniedzitis@aizkraukle.lv

